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INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES Y RESPUESTA A LAS 
OBSERVACIONES 

 
PATRIMONIO AUTÓNOMO FINDETER – SENA ANTIOQUIA 

FIDUCIARIA POPULAR S.A 
 

AT Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA 
 

CONVOCATORIA PAF-ATSENA-I-123-2022 
 

OBJETO: CONTRATAR LA: “INTERVENTORÍA INTEGRAL (TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, 
CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL Y JURÍDICA) PARA LA EJECUCION DE ESTUDIOS Y DISEÑOS Y LA 
CONSTRUCCIÓN DE LA INFRAESTRUCTURA DE LA NUEVA SEDE NODO ESPECIALIZADO EN 
TEGNOLOGIA PARA EL SECTOR DE CONFECCIONES DEL SENA, UBICADO EN EL MUNICIPIO DE 
SANTUARIO, DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA” 
 

FECHA DE PUBLICACIÓN 15 DE JUNIO 2022 
 

De conformidad con el CAPÍTULO II DISPOSICIONES GENERALES, Subcapítulo I, numeral 1.29. INFORME 
DEFINITIVO DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES Y RESPUESTA A LAS 
OBSERVACIONES, se informa a los participantes de la Convocatoria No. PAF-ATSENA-I-123-2022, que 
mediante el presente documento se presenta el informe definitivo de evaluación y respuesta a las 
observaciones, de conformidad con lo siguiente: 
 

1. INFORMACIÓN DE LOS PROPONENTES 
 
De conformidad con el acta de cierre del proceso publicada el día seis (06) de junio de 2022, en el marco de la 
presente convocatoria se recibieron doce (12) propuestas que una vez aplicada la función ramdon se 
seleccionaron diez (10) propuestas que serán objeto de verificación y evaluación de acuerdo con la planilla de 
radicación, conforme con lo siguiente: 
 
 

N. PROPONENTE 
(Según Orden Acta de Cierre) 

INTERESADO INDIVIDUAL 
O INTEGRANTE DEL 
INTERESADO PRURAL  

NIT PERSONA 
JURIDICA 

1 CONSORCIO EDIFICACIONES ET ELSA TORRES ARENALES 63323375-2 

RT TERRA SAS 900579055-5 

2 CONSORCIO INTEROBRAS 
ANTIOQUIA 

CONSTRUCTORA C&B SAS 900871808-5 

LACIDES JAVIER BANQUEZ 
PAYARES 

73141686-2 

3 PLANES SAS PLANES SAS 890303126-1 

4 CONSORCIO SANTUARIO BM B&C S.A. 800015774-1 

MSING SAS 900574741-7 
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5 DONAL BOGOTÁ BAUTISTA DONAL BOGOTÁ BAUTISTA 79557205-1 

6 CONSORCIO HUPK SANTUARIO JET INGENIERIA 
SOCIEDAD POR ACCIONES 
SIMPLIFICADA 

802024876-8 

HUPERNIKAO INGENIERIA 
S.A.S 

900234357-3 

7 CONSORCIO AJ SANTUARIO AJ DISEÑO E 
INTERVENTORIA DE 
OBRAS CIVILES 

900753938-9 

JUAN CARLOS JAIMES 
ACERO 

91514205-0 

8 CONSORCIO EL SANTUARIO  MARIA ANGELA MARTÍNEZ 
LÓPEZ 

30669822 

GRUPO TDA LTDA 900136753-7 

9 CONSORCIO R&M Y MG MARIA JOSE GONZALEZ 
CASAS 

34561668-1 

R&M CONSTRUCCIONES E 
INTERVENTORIAS SAS 

830028126-2 

10 ESTRUCTURAS Y AGUAS IC SAS ESTRUCTURAS Y AGUAS 
IC SAS 

900157444-6 

 
 

2. INFORME PRELIMINAR DE REQUISITOS HABILITANTES -REGLAS PARTICULARES 
 

El día diez (10) de junio de dos mil veintidós (2022), se presentó en Comité de Contratación No. 117, el 
INFORME PRELIMINAR DE VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES, el cual fue publicado el mismo 
día, con los siguientes resultados: 

 

No.  NOMBRE DEL PROPONENTE JURÍDICA FINANCIERA TECNICA RESULTADO 

1 
CONSORCIO EDIFICACIONES 

ET  

CUMPLE 
CUMPLE CUMPLE 

HABILITADA 

2 
 

CONSORCIO INTEROBRAS 
ANTIOQUIA 

CUMPLE 
CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

3 
PLANES SAS  

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
HABILITADA 

4 
CONSORCIO SANTUARIO BM 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
HABILITADA 

5 
DONAL BOGOTÁ BAUTISTA 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
HABILITADA 

6 
CONSORCIO HUPK 

SANTUARIO NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NO HABILITADA 

7 
CONSORCIO AJ SANTUARIO CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 
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8 
CONSORCIO EL SANTUARIO 

NO CUMPLE 
CUMPLE CUMPLE 

NO HABILITADA 

9 CONSORCIO R&M Y MG NO CUMPLE 
CUMPLE CUMPLE NO HABILITADA 

10 
ESTRUCTURAS Y AGUAS IC 

SAS CUMPLE 
RECHAZO CUMPLE RECHAZADA 

 
2.1 CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

 

 
No. 

PROPONENTE CONCENTRACIÒN 

1 CONSORCIO EDIFICACIONES ET 
 

EN PROCESO DE CERTIFICACIÓN 

2  
CONSORCIO INTEROBRAS 

ANTIOQUIA 

EN PROCESO DE CERTIFICACIÓN 

3 PLANES SAS 
 

EN PROCESO DE CERTIFICACIÓN 

4 CONSORCIO SANTUARIO BM EN PROCESO DE CERTIFICACIÓN 

5 DONAL BOGOTÁ BAUTISTA EN PROCESO DE CERTIFICACIÓN 

6 CONSORCIO HUPK SANTUARIO EN PROCESO DE CERTIFICACIÓN 

7 CONSORCIO AJ SANTUARIO EN PROCESO DE CERTIFICACIÓN 

8 CONSORCIO EL SANTUARIO EN PROCESO DE CERTIFICACIÓN 

9 
CONSORCIO R&M Y MG 

EN PROCESO DE CERTIFICACIÓN 

10 
ESTRUCTURAS Y AGUAS IC SAS 

EN PROCESO DE CERTIFICACIÓN 

 
3. RESPUESTA A LAS OBSERVACIONES PRESENTADAS AL INFORME DE VERIFICACIÓN DE 

REQUISITOS HABILITANTES Y SOLICITUD DE SUBSANACIONES Y PUBLICACIÓN DEL 
INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 

 
Durante el término comprendido desde el 13 de junio de 2022  hasta las 5:00 pm del 14 de junio de 2022, los 
proponentes presentaron documentos de subsanación y observaciones al correo electrónico 
convocatorias_at@findeter.gov.co los cuales fueron objeto de validación para la consolidación del informe 

definitivo de verificación de requisitos habilitantes.   
 
A continuación, y de manera enunciativa, se detallan las observaciones y subsanaciones presentadas durante el 
periodo de traslado: 
 

mailto:convocatorias_at@findeter.gov.co
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De: Lidis Guzman <licitacionesrv@gmail.com> 
Enviado: martes, 14 de junio de 2022 11:30 a. m. 
Para: CONVOCATORIAS_AT <CONVOCATORIAS_AT@findeter.gov.co> 
Asunto: SUBSANACION PAF-ATSENA-I-123-2022 - CONSORCIO EL SANTUARIO  

 

Subsanación: 

Montería, 14 de junio de 2022    
 
Señores   
FINDETER 
DIRECCIÓN DE CONTRATACIÓN 
PATRIMONIO AUTÓNOMO FINDETER – SENA ANTIOQUIA 
Convocatorias_at@findeter.gov.co 
Bogotá D.C. – Colombia  
 
 
Asunto: PAF-ATSENA-I-123-2022 -  CONTRATAR LA: “INTERVENTORÍA INTEGRAL (TÉCNICA, 
ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL Y JURÍDICA) PARA LA EJECUCIÓN 
DE ESTUDIOS Y DISEÑOS Y LA CONSTRUCCIÓN DE LA INFRAESTRUCTURA DE LA NUEVA SEDE NODO 
ESPECIALIZADO EN TECNOLOGÍA PARA EL SECTOR DE CONFECCIONES DEL SENA, UBICADO EN EL 
MUNICIPIO DE SANTUARIO, DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA” 
Por medio de los documentos adjuntos, me permito presentar oficio de subsanación de la 
propuesta en el asunto.  
 
Atentamente,   

 
 
YAN CARLOS CIFUENTES PACHECO 
Representante Legal del Consorcio 
Respuesta subsanación:  

De conformidad con la verificación realizada al documento aportado para subsanar, se encuentra que este 
cumple con el requerimiento realizado en el informe preliminar de verificación de requisitos habilitantes de orden 
jurídico al proponente CONSORCIO EL SANTUARIO, por lo tanto, la propuesta obtiene calificación 
HABILITADA  en este aspecto. No presentó observaciones al informe preliminar de verificación de requisitos 
habilitantes. 

 
De: LICITACIONES RYM <licitacionesrym@gmail.com> 
Enviado: martes, 14 de junio de 2022 2:20 p. m. 
Para: CONVOCATORIAS_AT <CONVOCATORIAS_AT@findeter.gov.co>; licitacionesrym@gmail.com 
<licitacionesrym@gmail.com> 
Asunto: Subsanación propuesta CONSORCIO R&M Y MG  

 

Subsanación: 

Buenas tardes  
 
mediante el presente envío subsanación de la propuesta del CONSORCIO R&M Y MG para el proceso 
CONVOCATORIA No.  PAF-ATSENA-I-123-2022 cuyo objeto es  CONTRATAR LA: “INTERVENTORÍA 

mailto:licitacionesrv@gmail.com
mailto:CONVOCATORIAS_AT@findeter.gov.co
mailto:Convocatorias_at@findeter.gov.co
mailto:licitacionesrym@gmail.com
mailto:CONVOCATORIAS_AT@findeter.gov.co
mailto:licitacionesrym@gmail.com
mailto:licitacionesrym@gmail.com
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INTEGRAL (TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL Y JURÍDICA) 
PARA LA EJECUCION DE ESTUDIOS Y DISEÑOS Y LA CONSTRUCCIÓN DE LA INFRAESTRUCTURA DE 
LA NUEVA SEDE NODO ESPECIALIZADO EN TEGNOLOGIA PARA EL SECTOR DE CONFECCIONES DEL 
SENA, UBICADO EN EL MUNICIPIO DE SANTUARIO, DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA” 
 
CORDIALMENTE 
 
Cesar Eduardo Gomez Gomez 
R.L CONSORCIO R&M Y MG  
Respuesta subsanación:  

De conformidad con la verificación realizada al documento aportado para subsanar, se encuentra que este 
cumple con el requerimiento realizado en el informe preliminar de verificación de requisitos habilitantes de orden 
jurídico al proponente CONSORCIO R&M Y MG, por lo tanto, la propuesta obtiene calificación HABILITADA en 
este aspecto. No presentó observaciones al informe preliminar de verificación de requisitos habilitantes. 

 
NOTA 1. Los proponentes No. 6 CONSORCIO HUPK SANTUARIO y No. 10 ESTRUCTURAS Y AGUAS IC SAS, 
no presentaron documentos de subsanaciones ni observaciones al informe de verificación de requisitos 
habilitantes y solicitud de subsanaciones. 
 
NOTA 2: Se actualizan las evaluaciones individuales de orden financiero No. 6 CONSORCIO HUPK SANTUARIO, 
No. 7 CONSORCIO AJ SANTUARIO  y No. 9  CONSORCIO R&M Y MG,  en las que se incluye la confirmación 
de la carta cupo de crédito por parte de la entidad que la emite y no se modifica el resultado inicial publicado en el 
informe preliminar. 
 
En este orden de ideas, y con fundamento en las razones expuestas en las evaluaciones que hacen parte integral 
del presente informe, la Entidad determina el Consolidado del Informe Definitivo de Verificación de Requisitos 
Habilitantes, así:  
 

No.  NOMBRE DEL PROPONENTE JURÍDICA FINANCIERA TECNICA RESULTADO 

1 
CONSORCIO EDIFICACIONES 

ET  

CUMPLE 
CUMPLE CUMPLE 

HABILITADA 

2 
 

CONSORCIO INTEROBRAS 
ANTIOQUIA 

CUMPLE 
CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

3 
PLANES SAS  

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
HABILITADA 

4 
CONSORCIO SANTUARIO BM 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
HABILITADA 

5 
DONAL BOGOTÁ BAUTISTA 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
HABILITADA 

6 
CONSORCIO HUPK 

SANTUARIO RECHAZO CUMPLE RECHAZO RECHAZADA 

7 
CONSORCIO AJ SANTUARIO CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

8 
CONSORCIO EL SANTUARIO CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 
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9 CONSORCIO R&M Y MG 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

10 
ESTRUCTURAS Y AGUAS IC 

SAS CUMPLE 
RECHAZO CUMPLE RECHAZADA 

 
4. CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

 
4.1 CONSOLIDADO EVALUACIÓN PROPONENTES 

 

No.  
NOMBRE DEL 
PROPONENTE 

JURÍDICA 
FINANCIER
A 

TECNICA 

 
CONCENTRACIÓN 

Reportes de 
contratos: 

 

RESULTADO 

1 

 
 
 
 
 

CONSORCIO 
EDIFICACIONES ET  

 
 
 
 
 
 

CUMPLE CUMPLE 
  

CUMPLE 
  

 
Fiduciaria BBVA: 
Reporta ELSA TORRES 
ARENALES y RT 
TERRA S.A.S, son 
adjudicatarios de las 
convocatorias: 1. No. 
PAF-ICBFGS-I-053-
2021 2. PAF-
MALECONPOPAYAN-I-
044-2021. 
 
NO INCURRE EN 
CONCENTRACIÓN 

 
 
 
 
 
 

HABILITADA 

2 

 
 

CONSORCIO 
INTEROBRAS 
ANTIOQUIA 

 
 
 
 

CUMPLE CUMPLE 
  

CUMPLE 
  

Fidubogota: Reporta el 
contrato LACIDES 
JAVIER BANQUEZ 
PAYARES es 
adjudicatario del 
contrato 1. PAF-EUC-I-
057-2019.                             
 
NO INCURRE EN 
CONCENTRACIÓN 

HABILITADA 

3 

 
PLANES SAS  CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

No reporta contratos 
 
NO INCURRE EN 
CONCENTRACIÓN 

 
 

HABILITADA 

4 

 
CONSORCIO 

SANTUARIO BM 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

No reporta contratos 
 
NO INCURRE EN 
CONCENTRACIÓN 

 
 

HABILITADA 
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5 

 
 

DONAL BOGOTÁ 
BAUTISTA 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

Fiduciaria BBVA: es 
adjudicatario de la 
Convocatoria 1. No. 
PAF-ATMINDEPORTE-
I-076-2022 
Fidubogota: es 
adjudicatario de la 
Convocatoria 2. No.  
PAF-EUC-I-014-2022. 
 
NO INCURRE EN 
CONCENTRACIÓN 

 
 

HABILITADA 

6 

 
CONSORCIO HUPK 

SANTUARIO 
RECHAZO CUMPLE RECHAZO 

No reporta contratos 
 
NO INCURRE EN 
CONCENTRACIÓN 

RECHAZADA 

7 

 
 
 
 

CONSORCIO AJ 
SANTUARIO 

 
 
 
 
 

CUMPLE 

 
 
 
 
 

CUMPLE 

 
 
 
 
 

CUMPLE 

Fidubogota: reporta para 
A.J DISEÑO E 
INTERVENTORIA DE 
OBRAS CIVILES SAS y 
JUAN CARLOS JAIMES 
ACERO se les 
adjudicaron las 
convocatorias: 1. No. 
PAF-EUC-I-095-2021 y 
2. No.  PAF-EUC-I-111-
2022. 
 
NO INCURRE EN 
CONCENTRACIÓN 

 
 
 
 
 

HABILITADA 

8 

 
 
 
 
 
 

CONSORCIO EL 
SANTUARIO 

 
 
 
 
 
 
 

CUMPLE 

 
 
 
 
 
 
 

CUMPLE 

 
 
 
 
 
 
 

CUMPLE 

Fiduciaria BBVA: 
Reporta que MARIA 
ANGELA MARTÍNEZ 
LÓPEZ, es integrante 
del CONSORCIO EL 
SANTUARIO, es 
adjudicatario de las 
Convocatorias 1. No. 
PAF-ATMINDEPORTE-
I-038-2022, 2. No. PAF-
ATMINDEPORTE-I-041-
2022 y 3. No. 
PAFATMINDEPORTE-I-
046-2022 
 
NO INCURRE EN 
CONCENTRACIÓN 

 
 
 
 
 
 

HABILITADA 
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9 
CONSORCIO R&M Y 

MG 

 
 
 
CUMPLE 

 
 
 
CUMPLE 

 
 
 
CUMPLE 

Fiduciaria BBVA: Reporta 
que MARIA JOSE 
GONZALEZ CASAS, es 
integrante del 
CONSORCIO R&M Y MG, 
es adjudicatario de las 
Convocatorias No. 
PAFATMINDEPORTE-I- 
064-2022 

 
NO INCURRE EN 
CONCENTRACIÓN 

 
 
 

HABILITADA 

10 
ESTRUCTURAS Y 

AGUAS IC SAS 

 
 
 
 
 
CUMPLE 
 
 
 
 
 
 
 
 

RECHAZO CUMPLE 

Fiduprevisora: 1. PAF-
ICBFGS-I-074-2021  
Fidubogotá: 2. PAF-
EUC-I-058-2021 – 3. 
PAF-JU-I-120-2022  
FiduBBVA: 4. PAF-
ICBFGS-I-048-2021 
 

INCURRE EN 
CONCENTRACIÓN Y 
CAUSAL DE 
RECHAZO 1.37.29 
Cuando el 
proponente incurra 
en la concentración 
de contratos 

RECHAZADA 

 
 

Al presente informe se anexan las verificaciones de requisitos habilitantes jurídicos, financieros y técnicos de los 
proponentes cuyo resultado se modifica o actualiza, las cuales forman parte integral del mismo. 

 
 

Para constancia, se expide el quince (15) de junio de dos mil veintidós (2022). 
 
 

PATRIMONIO AUTÓNOMO FINDETER – SENA ANTIOQUIA 
FIDUCIARIA POPULAR S.A 

 



 

 EVALUACION INDIVIDUAL DE REQUISITOS 

HABILITANTES PA 
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INFORME PRELIMINAR DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS JURÍDICOS HABILITANTES 
 

CONVOCATORIA No. PAF-ATSENA-I-123-2022 
 

OBJETO: CONTRATAR LA: “INTERVENTORÍA INTEGRAL (TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL Y JURÍDICA) PARA LA 
EJECUCION DE ESTUDIOS Y DISEÑOS Y LA CONSTRUCCIÓN DE LA INFRAESTRUCTURA DE LA NUEVA SEDE NODO ESPECIALIZADO EN TEGNOLOGIA PARA EL 
SECTOR DE CONFECCIONES DEL SENA, UBICADO EN EL MUNICIPIO DE SANTUARIO, DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA” 
 

PROPONENTE No. 1: CONSORCIO EDIFICACIONES ET 
Representante: ELSA TORRES ARENALES No. IDENTIFICACIÓN. 63.323.375 

CLARA LUCÍA GUZMAN TOVAR No. IDENTIFICACIÓN 1.032.426.648 (suplente) 
Conformado por:  

 
 

Integrante No. 1 
 ELSA TORRES ARENALES 

No. IDENTIFICACIÓN 63.323.375 Porcentaje de Participación: 50% 
 

Integrante No. 2 
RT TERRA S.A.S 

No. IDENTIFICACIÓN NIT. 900579055-5 Porcentaje de Participación: 50% 
Representante Legal: ELSA TORRES ARENALES No. IDENTIFICACIÓN 63.323.375 

 

ASPECTOS POR VERIFICAR 
NUMERALES DE LA 
CONVOCATORIA 

FOLIOS DEL 
PROPONENTE  

CALIFICACIÓN 
CUMPLE/ NO 
CUMPLE 

OBSERVACIONES 

Carta de presentación de la 
propuesta 

2.1.1.1. 
Formato 1 

Archivo 1, 3 folios CUMPLE 
Aporta carta de presentación de la propuesta de fecha 06 de junio 
de 2022, suscrita por ELSA TORRES ARENALES con C.C. 
63.323.375, en calidad de representante del proponente plural. 

Acreditación de la existencia y la 
representación legal 

2.1.1.2.  
 

Archivo 2.3, 6 folios  
CUMPLE 

ELSA TORRES ARENALES 
Aporta copia de cédula de ciudadanía. 
 
Nombre: RT TERRA S.A.S 
Fecha de expedición del certificado: 03/06/2022 
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Objeto Social: Está relacionado con el objeto a contratar. 
Nota:  
Facultades RL: el representante legal tiene facultades para 
comprometer a la sociedad. 
Limitación RL: no registra limitaciones para contratar. 
Domicilio: Bogotá 
Término de Duración: indefinido. 
Término de Constitución: Acta del 18 de diciembre de 2012 de 
Asamblea de Accionistas, inscrito en Cámara de Comercio el 20 
de diciembre de 2012 
Revisor Fiscal: No registra. 

Documento de constitución de 
Proponente plural 

2.1.1.3.  
Archivo 2, 2 folios, 

 
CUMPLE 

Fecha constitución:  6 de junio de 2022 
Objeto: corresponde con el objeto a contratar y el número de la 
convocatoria.  
Representante: facultado para actuar en nombre y 
representación del proponente plural. 
Domicilio: Bogotá D.C 
Tipo de participación: Consorcio 
Compromiso para cumplir obligaciones: se señala en la 
integralidad del documento y de la propuesta.  
Responsabilidad: responden solidaria e ilimitada respecto a las 
sanciones por el incumplimiento de las obligaciones derivadas de 
la propuesta y del contrato. 
Participación: 50% y 50% 
Distribución porcentual no supera el 100%: cumple. 
Duración: La duración de este Consorcio será igual o superior al 
plazo estimado del contrato y un (1) año más. 

Fotocopia del documento cédula de 
ciudadanía o su equivalente del 
Representante Legal de la persona 
jurídica/Persona natural 

2.1.1.4. 
Archivo 1.1 folio 

Archivo 2.5, 1 folios 
CUMPLE 

Aporta copia de documentos de identificación del representante 
del proponente plural, los representantes legales de los 
integrantes persona jurídica y/o persona natural. 

Verificación Certificado de 
responsabilidad fiscal de la 
Contraloría General de la República 

2.1.1.5. 
Archivo 5.5, 1 folios 

Y Archivo 6.2, 1 
CUMPLE 

Aportados de fecha 12 de mayo de 2022. 
 
No se encuentra reportes de responsabilidad fiscal 
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folios  Y 
CONSULTADO 

Verificación Certificado de 
antecedentes disciplinarios de la 
Procuraduría General de la Nación 

2.1.1.6. 

Archivo 5.6, 1 folios  
Y Archivo 6.3, 1 

folios  Y 
CONSULTADO 

CUMPLE 

Aportados de fecha 12 de mayo de 2022. 
 
No se encuentra reportes de responsabilidad disciplinario. 
 

Verificación de Antecedentes 
Penales y Requerimientos 
Judiciales 

2.1.1.7. 
Archivo 5.4, 1 folios 
Y CONSULTADO 

CUMPLE 

Aportados de fecha 12 de mayo de 2022. 
 
No se encuentra reportes de asuntos pendientes con las 
autoridades judiciales. 

Consulta en el Sistema Registro 
Nacional de Medidas Correctivas - 
RNMC 

2.1.1.7. 
Archivo 5.3, 1 folios 
Y CONSULTADO 

CUMPLE 

Aportados de fecha 12 de mayo de 2022. 
 
No se encuentra reportes de vinculación en el sistema Registro 
Nacional de Medidas Correctivas RNMC de la Policía Nacional de 
Colombia como infractor. 

Garantía de seriedad de la oferta 
 
Cierre: 6 de junio de 2022 
Hasta 6 de octubre de 2022. 
 
Valor Presupuesto oficial:  
($367,999,160.00) 
10% 36.799.916,00 
 

2.1.1.8. 
1 Archivo 3 folios  

Archivo 3.1, 3 folios 
Archivo 3.2, 1 folios 

CUMPLE 

Aseguradora: Seguros del Estado S.A. 
Formato: POLIZA DE SEGURO DE CUMPLIMIENTO 
PARTICULAR. 
Póliza No.: 14-45-101080718 
Tomador: CONSORCIO EDIFICACIONES ET 
Beneficiario/Asegurado: PATRIMONIO AUTONOMO 
FINDETER - SENA ANTIOQUIA identificado con NIT. 
830.053.691-8. 
Número y objeto de la convocatoria: número y objeto coinciden 
con la convocatoria. 
Participación e identificación integrantes: se indica, de 
acuerdo con el documento de conformación consorcial. 
Cubrimiento de eventos: Se enuncian de manera expresa los 
Cuatro (4) eventos de cobertura de la Garantía de Seriedad de la 
Oferta de acuerdo con lo indicado en los literales a) al d) del Sub 
numeral 1 del numeral 2.1.1.7 de los términos de referencia. 
Valor asegurado: $36,799,916.00 
Vigencia de los amparos: Desde el 06/06/2022 hasta el 
15/10/2022.  
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Soporte de pago: aporta RECIBO DE PAGO Nº: 
10000038502777 emitido por la aseguradora y corresponde a la 
póliza que se aportó junto con la propuesta. 

Copia del Registro Único Tributario 
- RUT 

2.1.1.9. 

Integrante 1 
Archivo 2.2, 3 folios 

Integrante 2 
Archivo 2.4, 5 folios 

CUMPLE 
Los integrantes del proponente plural presentan los 
Certificados de Registro Único Tributario. 

Certificación de cumplimiento de 
aportes Parafiscales y Seguridad 
Social 

2.1.1.10. –  
Formato 2 

Integrante 1 
Archivo 5, 3 folios y 
Archivo 5.1, 6 folios 

Integrante 2 
Archivo 6, 1 folios 

CUMPLE 

Integrante 1: Certificado suscrito por la persona natural, 6 de 
junio de 2022.  
 
Integrante 2: Certificado suscrito por el Representante Legal de 
la persona jurídica, el 6 de junio de 2022. 

Requerimiento titulación como 
Ingeniero civil o Arquitecto. 

2.1.1.11. 

Archivo 1.1, 1folio 
Archivo 1.2, 1 folio 

 
 

CUMPLE  

ELSA TORRES ARENALES, quien firma como representante del 
proponente plural, se encuentra inscrito(a) en el Registro 
Profesional Nacional que lleva esta entidad, en la profesión de 
INGENIERIA CIVIL con MATRICULA PROFESIONAL 68202-
45346 desde el 21 de Enero de 1993, otorgado(a) mediante 
Resolución Nacional 10.  Acredita su calidad aportando matrícula 
profesional No. 6820245346 STD y certificado de vigencia del 
COPNIA del 22 de mayo de 2022. 

Abono de la oferta 2.1.1.12 No aplica NO APLICA No aplica 
Certificación del revisor fiscal 
(Sociedades Anónimas)  

2.1.1.13 No aplica NO APLICA No aplica 

Registro Único de Proponentes. (En 
caso de estar inscrito) 

2.1.1.14 

Integrante 1 
Archivo 4.1, 312 

folios  
Integrante 2 

Archivo 4.2, 48 
folios  

VERIFICADO 

Integrante 1: Aporta documento de fecha 19/05/2022. Se consulta 
el RUES, fecha 10/06/2022 y el proponente No reporta multas 
ni sanciones. 
 
Integrante 2: Aporta documento de fecha 23/05/2022. Se consulta 
el RUES, fecha 10/06/2022 y el proponente No reporta multas 
ni sanciones. 
 

Consulta de las listas nacionales e 
internacionales de lavados de 
activos. 

2.1.1.15. Consultado VERIFICADO 
No tiene anotaciones que le impidan contratar. Consulta de fecha 
el 10 de junio de 2022.  
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CONCEPTO: Verificados los documentos de la oferta contra los requisitos exigidos en la CONVOCATORIA No. PAF-ATSENA-I-123-2022, se tiene que la propuesta presentada 
por el CONSORCIO EDIFICACIONES ET, CUMPLE con lo establecido en los términos de referencia y en consecuencia se encuentra HABILITADA JURÍDICAMENTE.  

 
Concentración  de Contratos: 
  
Operará la Concentración de Contratos cuando un proponente bien sea de manera individual, en consorcio o unión temporal, cuente con cuatro (4) contratos celebrados o 
adjudicados o en ejecución con FINDETER o con los Patrimonios Autónomos –FINDETER. En el evento de que el contrato haya terminado deberá allegarse la respectiva acta 
de recibo a satisfacción final o acta de liquidación con fecha de firma previa al cierre del proceso de selección.  
  
Para el proponente plural, la concentración de contratos se generará por la sumatoria de los contratos celebrados o adjudicados o en ejecución por FINDETER o los Patrimonios 
Autónomos – FINDETER, de cada uno de los integrantes, afectando solidariamente al proponente.  
  
La propuesta del proponente que configure la citada concentración de contratos incurrirá en causal de rechazo. 
  
NOTA 1: La regla de concentración de contratos será verificada durante todo el desarrollo del proceso de selección pero será tenida en cuenta en la evaluación definitiva e incluso 
hasta la adjudicación del contrato o después de firmado, como causal de terminación del mismo. Así las cosas, el proponente que resultare concentrado será RECHAZADO, o 
no se firmará el contrato después de adjudicado o podrá pedirse la terminación del mismo después de firmado.  
  
NOTA 2: Esta regla no aplica cuando se haya presentado un único proponente para el proceso de selección o cuando sea el único proponente habilitado.  
  
NOTA 3: En la eventualidad que todos los proponentes se encuentren incursos en la regla de concentración de contratos, la entidad procederá a adjudicar la convocatoria al 
proponente ubicado en el primer lugar en el orden de elegibilidad”.  
 

 

Fiduciaria BBVA: Reporta ELSA TORRES ARENALES y RT TERRA S.A.S, son adjudicatarios de las convocatorias: 1. No. PAF-ICBFGS-I-053-2021 2. PAF-MALECONPOPAYAN-
I-044-2021. 
Fiduagraria No reporta contratos. 
Fidubogota No reporta contratos. 
Fiduprevisora: No reporta contratos. 
Fidupopular: No reporta contratos. 
Findeter: No reporta contratos. 
 
El proponente no incurre en CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS establecida 2.1.4 de los Términos de Referencia 
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INFORME PRELIMINAR DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS JURÍDICOS HABILITANTES 
 

CONVOCATORIA No. PAF-ATSENA-I-123-2022 
 

OBJETO: CONTRATAR LA: “INTERVENTORÍA INTEGRAL (TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL Y JURÍDICA) PARA LA 
EJECUCION DE ESTUDIOS Y DISEÑOS Y LA CONSTRUCCIÓN DE LA INFRAESTRUCTURA DE LA NUEVA SEDE NODO ESPECIALIZADO EN TEGNOLOGIA PARA EL 
SECTOR DE CONFECCIONES DEL SENA, UBICADO EN EL MUNICIPIO DE SANTUARIO, DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA” 
 

PROPONENTE No. 2: CONSORCIO INTEROBRAS ANTIOQUIA 
ALEJANDRO ANDRÉS MENDOZA CARABALLO CC. No. 10.773.126 

LACIDES JAVIER BANQUEZ PAYARES CC. No. 73.141.686 
 

Conformado por: 
Integrante No. 1. 

CONSTRUCTORA C&B S.A.S 
NIT. 900.871.808-5 Porcentaje de Participación: 50 % 

MARIA BRIGGITE DE LA CANDELARIA BARGUIL ORREGO CC. No. 25.845.767 
ALEJANDRO ANDRES MENDOZA CARABALLO CC 10.773.126 (suplente) 

 
Integrante No. 2. 

LACIDES JAVIER BANQUEZ PAYARES 
CC. No. 73.141.686 Porcentaje de Participación: 50 %  

ASPECTOS POR VERIFICAR 
NUMERALES DE LA 
CONVOCATORIA 

FOLIOS DEL 
PROPONENTE  

CALIFICACIÓN 
CUMPLE/ NO 
CUMPLE 

OBSERVACIONES 

Carta de presentación de la 
propuesta 

2.1.1.1. 
Formato 1 

3-5 CUMPLE 

Aporta carta de presentación de la propuesta de fecha 6 de junio 
de 2022, suscrita por ALEJANDRO ANDRÉS MENDOZA 
CARABALLO C.C. 10.773.126, en calidad de representante del 
proponente plural.  

Acreditación de la existencia y la 
representación legal 

2.1.1.2.  
 

15-19  
CUMPLE 

Nombre: CONSTRUCTORA C&B S.A.S 
Fecha de expedición del certificado: 31/05/2022 
Objeto Social: Está relacionado con el objeto a contratar. 
Nota:  
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Facultades RL: el representante legal tiene facultades para 
comprometer a la sociedad. 
Limitación RL: no registra limitaciones para contratar. 
Domicilio: Montería. 
Término de Duración: indefinido. 
Término de Constitución: DOCUMENTO PRIVADO DEL 10 DE 
JULIO DE 2015 DE LA ASAMBLEA CONSTITUTIVA e inscrito el 
24 de julio de 2015, cumple con el tiempo mínimo de inscripción. 
Revisor Fiscal: No registra. 
 
LACIDES JAVIER BANQUEZ PAYARES 
Aporta copia de cédula de ciudadanía. 

Documento de constitución de 
Proponente plural 

2.1.1.3.  
9-10 

 
CUMPLE 

Fecha constitución:  31 de mayo de 2022 
Objeto: corresponde con el objeto a contratar y el número de la 
convocatoria.  
Representante: facultado para actuar en nombre y 
representación del proponente plural. 
Domicilio: Montería 
Tipo de participación: Consorcio 
Compromiso para cumplir obligaciones: se señala en la 
integralidad del documento y de la propuesta.  
Responsabilidad: responden solidaria e ilimitada respecto a las 
sanciones por el incumplimiento de las obligaciones derivadas de 
la propuesta y del contrato. 
Participación: 50% y 50% 
Distribución porcentual no supera el 100%: cumple. 
Duración: La duración de este consorcio es igual a la del plazo 
del contrato y un año adicional. 

Fotocopia del documento cédula de 
ciudadanía o su equivalente del 
Representante Legal de la persona 
jurídica/Persona natural 

2.1.1.4. 11,12,13 CUMPLE 
Aporta copia de documentos de identificación del representante 
del proponente plural, los representantes legales de los 
integrantes persona jurídica y/o persona natural. 
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Verificación Certificado de 
responsabilidad fiscal de la 
Contraloría General de la República 

2.1.1.5. 23,24 CUMPLE 
Aportados de fecha 18 de enero de 2022. verificado 
 
No se encuentra reportes de responsabilidad fiscal 

Verificación Certificado de 
antecedentes disciplinarios de la 
Procuraduría General de la Nación 

2.1.1.6. 26,27,28 CUMPLE 

Aportados de fecha 18 de enero de 2022. Verificado 
 
No se encuentra reportes de responsabilidad disciplinario. 
 

Verificación de Antecedentes 
Penales y Requerimientos 
Judiciales 

2.1.1.7. 31-34 CUMPLE 

Aportados de fecha 18 de enero de 2022. verificado 
 
No se encuentra reportes de asuntos pendientes con las 
autoridades judiciales. 

Consulta en el Sistema Registro 
Nacional de Medidas Correctivas - 
RNMC 

2.1.1.7. 29.30 CUMPLE 

Aportados de fecha 18 de enero de 2022. verificado 
 
No se encuentra reportes de vinculación en el sistema Registro 
Nacional de Medidas Correctivas RNMC de la Policía Nacional de 
Colombia como infractor. 

Garantía de seriedad de la oferta 
 
Cierre: 6 de junio de 2022 
Hasta 6 de octubre de 2022. 
 
Valor Presupuesto oficial:  
($367,999,160.00) 
10% 36.799.916,00 
 

2.1.1.8. 246 CUMPLE 

Aseguradora: Seguros del Estado S.A. 
Formato: POLIZA DE SEGURO DE CUMPLIMIENTO 
PARTICULAR. 
Póliza No.: 11-45-101113894 
Tomador: CONSORCIO INTEROBRAS ANTIOQUIA. 
Beneficiario/Asegurado: PATRIMONIO AUTONOMO 
FINDETER - SENA ANTIOQUIA identificado con NIT. 
830.053.691-8. 
Número y objeto de la convocatoria: número y objeto coinciden 
con la convocatoria. 
Participación e identificación integrantes: se indica, de 
acuerdo con el documento de conformación consorcial. 
Cubrimiento de eventos: Se enuncian de manera expresa los 
Cuatro (4) eventos de cobertura de la Garantía de Seriedad de la 
Oferta de acuerdo con lo indicado en los literales a) al d) del Sub 
numeral 1 del numeral 2.1.1.7 de los términos de referencia. 
Valor asegurado: $36,799,916.00 
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Vigencia de los amparos: Desde el 06/06/2022 hasta el 
06/11/2022.  
Soporte de pago: aporta RECIBO DE PAGO Nº: 
10000038530309 emitido por la aseguradora y corresponde a la 
póliza que se aportó junto con la propuesta. 

Copia del Registro Único Tributario 
- RUT 

2.1.1.9. 37-39, 40-41 CUMPLE 
Los integrantes del proponente plural presentan los 
Certificados de Registro Único Tributario. 

Certificación de cumplimiento de 
aportes Parafiscales y Seguridad 
Social 

2.1.1.10. –  
Formato 2 

44 CUMPLE 

Integrante 1: Certificado suscrito por el Representante Legal de 
la persona jurídica.  
 
Integrante 2: Certificado suscrito por la persona natural, 06 de 
junio de 2022. 

Requerimiento titulación como 
Ingeniero civil o Arquitecto. 

2.1.1.11. 
6-7 

 
 

CUMPLE  

ALEJANDRO MENDOZA CARABALLO, quien firma como 
representante del proponente plural, se encuentra inscrito(a) en 
el Registro Profesional Nacional que lleva esta entidad, en la 
profesión de INGENIERIA CIVIL con MATRICULA 
PROFESIONAL 22202-115722 desde el 17 de Febrero de 2005, 
otorgado(a) mediante Resolución Nacional 54.  Acredita su 
calidad aportando matrícula profesional y certificado de vigencia 
del COPNIA del 18 de enero de 2022 (consultado el 09/06/2022) 

Abono de la oferta 2.1.1.12 No aplica NO APLICA No aplica 
Certificación del revisor fiscal 
(Sociedades Anónimas)  

2.1.1.13 No aplica NO APLICA No aplica 

Registro Único de Proponentes. (En 
caso de estar inscrito) 

2.1.1.14 

Integrante 1 
55-184  

Integrante 2 
No aporta  

VERIFICADO 

Integrante 1: Aporta documento de fecha 20/05/2022. Se consulta 
el RUES, fecha 10/06/2022 y el proponente No reporta multas 
ni sanciones. 
 
Integrante 2: Se consulta el RUES, fecha 10/06/2022 y el 
proponente No reporta multas ni sanciones. 
 

Consulta de las listas nacionales e 
internacionales de lavados de 
activos. 

2.1.1.15. Consultado VERIFICADO 
No tiene anotaciones que le impidan contratar. Consulta de fecha 
el 10 de junio de 2022.  
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CONCEPTO: Verificados los documentos de la oferta contra los requisitos exigidos en la CONVOCATORIA No. PAF-ATSENA-I-123-2022, se tiene que la propuesta presentada 
por el CONSORCIO INTEROBRAS ANTIOQUIA,  CUMPLE con lo establecido en los términos de referencia y en consecuencia se encuentra HABILITADA JURÍDICAMENTE.  

 
Concentración  de Contratos: 
  
Operará la Concentración de Contratos cuando un proponente bien sea de manera individual, en consorcio o unión temporal, cuente con cuatro (4) contratos celebrados o 
adjudicados o en ejecución con FINDETER o con los Patrimonios Autónomos –FINDETER. En el evento de que el contrato haya terminado deberá allegarse la respectiva acta 
de recibo a satisfacción final o acta de liquidación con fecha de firma previa al cierre del proceso de selección.  
  
Para el proponente plural, la concentración de contratos se generará por la sumatoria de los contratos celebrados o adjudicados o en ejecución por FINDETER o los Patrimonios 
Autónomos – FINDETER, de cada uno de los integrantes, afectando solidariamente al proponente.  
  
La propuesta del proponente que configure la citada concentración de contratos incurrirá en causal de rechazo. 
  
NOTA 1: La regla de concentración de contratos será verificada durante todo el desarrollo del proceso de selección pero será tenida en cuenta en la evaluación definitiva e incluso 
hasta la adjudicación del contrato o después de firmado, como causal de terminación del mismo. Así las cosas, el proponente que resultare concentrado será RECHAZADO, o 
no se firmará el contrato después de adjudicado o podrá pedirse la terminación del mismo después de firmado.  
  
NOTA 2: Esta regla no aplica cuando se haya presentado un único proponente para el proceso de selección o cuando sea el único proponente habilitado.  
  
NOTA 3: En la eventualidad que todos los proponentes se encuentren incursos en la regla de concentración de contratos, la entidad procederá a adjudicar la convocatoria al 
proponente ubicado en el primer lugar en el orden de elegibilidad”.  
 

 

Fiduciaria BBVA: No reporta contratos  
Fiduagraria: No reporta contratos 
Fidubogota: Reporta el contrato LACIDES JAVIER BANQUEZ PAYARES es adjudicatario del contrato 1. PAF-EUC-I-057-2019 
Fiduprevisora: No reporta contratos  
Fidupopular: No reporta contratos. 
Findeter: No reporta contratos. 
 
El proponente no incurre en CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS establecida 2.1.4 de los Términos de Referencia 
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INFORME PRELIMINAR DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS JURÍDICOS HABILITANTES 
 

CONVOCATORIA No. PAF-ATSENA-I-123-2022 
 

OBJETO: CONTRATAR LA: “INTERVENTORÍA INTEGRAL (TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL Y JURÍDICA) PARA LA 
EJECUCION DE ESTUDIOS Y DISEÑOS Y LA CONSTRUCCIÓN DE LA INFRAESTRUCTURA DE LA NUEVA SEDE NODO ESPECIALIZADO EN TEGNOLOGIA PARA EL 
SECTOR DE CONFECCIONES DEL SENA, UBICADO EN EL MUNICIPIO DE SANTUARIO, DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA” 
 

PROPONENTE No. 3. PLANES S.A.S.  
NIT. 890.303.126-1 

Representante Legal: MARÍA FERNANDA SOLANILLA BONILLA 
C.C.: 31.470.706 de Yumbo 

Representante Legal 
 

ASPECTOS POR VERIFICAR 
NUMERALES DE 
LA 
CONVOCATORIA 

FOLIOS DEL 
PROPONENTE  

CALIFICACIÓN 
CUMPLE/ NO 
CUMPLE 

OBSERVACIONES 

Carta de presentación de la propuesta 
2.1.1.1. 

Formato 1 
5 a 8 CUMPLE 

Aporta carta de presentación de la propuesta de fecha 6 de junio 
de 2022., suscrita por MARÍA FERNANDA SOLANILLA BONILLA 
C.C.: 31.470.706, en calidad de representante legal de la persona 
jurídica. 

Acreditación de la existencia y la 
representación legal 

2.1.1.2.  
 

16 a 23 
  

CUMPLE 

Fecha de expedición certificado: 16 de mayo de 2022  
Objeto Social: Está relacionado con el objeto a contratar. 
Facultades RL: El representante legal tiene facultades para 
comprometer a la sociedad.  
Limitación RL: El representante legal no tiene limitaciones. 
Domicilio: Barranquilla Atlántico  
Término de Constitución: Escritura Pública No. 601 del 27 de 
abril de 1966 Notaria Cuarta de Cali, inscrito en Cámara de 
Comercio el 04 de mayo de 1966 
Término de Duración: indefinida  
Revisor Fiscal: ALFREDO LOPEZ Y CIA. S.A.S. - JOSE 
ALEJANDRO CARDENAS MANJARREZ : Revisor Fiscal 
Principal.  
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Documento de constitución de 
Proponente plural 

2.1.1.3.  No Aplica No Aplica No Aplica 

Fotocopia del documento cédula de 
ciudadanía o su equivalente del 
Representante Legal de la persona 
jurídica/Persona natural 

2.1.1.4. 9 CUMPLE Aporta copia del documento de identificación.  

Verificación Certificado de 
responsabilidad fiscal de la Contraloría 
General de la República 

2.1.1.5. VERIFICADO CUMPLE 
Verificado de fecha 09 de junio de 2022. 
No se encuentra reportes de responsabilidad fiscal 

Verificación Certificado de antecedentes 
disciplinarios de la Procuraduría General 
de la Nación 

2.1.1.6. VERIFICADO CUMPLE 
Verificado de fecha 09 de junio de 2022 
No se encuentra reportes de responsabilidad disciplinario. 
 

Verificación de Antecedentes Penales y 
Requerimientos Judiciales 

2.1.1.7. VERIFICADO CUMPLE 
Verificado de fecha 09 de junio de 2022 
No se encuentra reportes de asuntos pendientes con las 
autoridades judiciales. 

Consulta en el Sistema Registro 
Nacional de Medidas Correctivas - RNMC 

2.1.1.7. VERIFICADO CUMPLE 

Verificado de fecha 09 de junio de 2022 
 
No se encuentra reportes de vinculación en el sistema Registro 
Nacional de Medidas Correctivas RNMC de la Policía Nacional 
de Colombia como infractor. 

Garantía de seriedad de la oferta 
 
Cierre: 6 de junio de 2022 
Hasta 6 de octubre de 2022. 
 
Valor Presupuesto oficial:  
($367,999,160.00) 
10% 36.799.916,00 
 

2.1.1.8. 34 a 46 CUMPLE 

Aseguradora: Suramericana 
Formato: SEGURO DE CUMPLIMIENTO A FAVOR DE 
PARTICULARES 
Póliza No.: 3352134–1 
Tomador: PLANES S.A.S. 
Beneficiario/Asegurado: PATRIMONIO AUTÓNOMO 
FINDETER SENA ANTIOQUIA CON NIT. 830.053.691–8 
Número y objeto de la convocatoria: número y objeto coinciden 
con la convocatoria. 
Participación e identificación integrantes: No Aplica 
Cubrimiento de eventos: Se enuncian de manera expresa los 
Cuatro (4) eventos de cobertura de la Garantía de Seriedad de la 
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Oferta de acuerdo con lo indicado en los literales a) al d) del Sub 
numeral 1 del numeral 2.1.1.7 de los términos de referencia. 
Valor asegurado: $36.799.916.00 
Vigencia de los amparos: Desde el 06/06/2022 hasta el 
15/10/2022.  
Soporte de pago: Se aporta recibo de pago.   
  

Copia del Registro Único Tributario - 
RUT 

2.1.1.9. 40 A 52  CUMPLE 
Los integrantes del proponente plural presentan los 
Certificados de Registro Único Tributario. 

Certificación de cumplimiento de 
aportes Parafiscales y Seguridad Social 

2.1.1.10. –  
Formato 2 

54 a 58 CUMPLE 

Certificado suscrito por el revisor fiscal de fecha 06 de junio de 
2022.  
Aporta copia de la cédula de ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional y certificado vigente de la Junta Central de 
Contadores.  

Requerimiento titulación como Ingeniero 
civil o Arquitecto. 

2.1.1.11. No aplica NO APLICA No aplica 

Abono de la oferta 2.1.1.12 10 a 12 CUMPLE  

Abono la propuesta JUAN CARLOS AGREDO CRUZ Ingeniero 
Civil, con Matrícula Profesional No. 19202-148575 CAU y C. C. 
No. 76.329.284 de Popayán. 
 
Aporta copia de la tarjeta profesional y certificado del COPNIA.  

Certificación del revisor fiscal 
(Sociedades Anónimas)  

2.1.1.13 No aplica NO APLICA No aplica 

Registro Único de Proponentes. (En 
caso de estar inscrito) 

2.1.1.14 60 a 147 VERIFICADO 
Aporta documento de fecha 16/05/2022. Se consulta el RUES, 
fecha 09/06/2022 y el proponente No reporta multas ni 
sanciones. 

Consulta de las listas nacionales e 
internacionales de lavados de activos. 

2.1.1.15. Consultado VERIFICADO 
No tiene anotaciones que le impidan contratar. Consulta de fecha 
el 09 de junio de 2022. 

 

CONCEPTO: Verificados los documentos de la oferta contra los requisitos exigidos en la CONVOCATORIA No. PAF-ATSENA-I-123-2022, se tiene que la propuesta presentada 
por el PLANES S.A.S., CUMPLE con lo establecido en los términos de referencia y en consecuencia se encuentra HABILITADA JURÍDICAMENTE.  

 
Concentración  de Contratos: 
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Operará la Concentración de Contratos cuando un proponente bien sea de manera individual, en consorcio o unión temporal, cuente con cuatro (4) contratos celebrados o 
adjudicados o en ejecución con FINDETER o con los Patrimonios Autónomos –FINDETER. En el evento de que el contrato haya terminado deberá allegarse la respectiva acta 
de recibo a satisfacción final o acta de liquidación con fecha de firma previa al cierre del proceso de selección.  
  
Para el proponente plural, la concentración de contratos se generará por la sumatoria de los contratos celebrados o adjudicados o en ejecución por FINDETER o los Patrimonios 
Autónomos – FINDETER, de cada uno de los integrantes, afectando solidariamente al proponente.  
  
La propuesta del proponente que configure la citada concentración de contratos incurrirá en causal de rechazo. 
  
NOTA 1: La regla de concentración de contratos será verificada durante todo el desarrollo del proceso de selección pero será tenida en cuenta en la evaluación definitiva e incluso 
hasta la adjudicación del contrato o después de firmado, como causal de terminación del mismo. Así las cosas, el proponente que resultare concentrado será RECHAZADO, o 
no se firmará el contrato después de adjudicado o podrá pedirse la terminación del mismo después de firmado.  
  
NOTA 2: Esta regla no aplica cuando se haya presentado un único proponente para el proceso de selección o cuando sea el único proponente habilitado.  
  
NOTA 3: En la eventualidad que todos los proponentes se encuentren incursos en la regla de concentración de contratos, la entidad procederá a adjudicar la convocatoria al 
proponente ubicado en el primer lugar en el orden de elegibilidad”.  
 

 

Fiduciaria BBVA: No reporta contratos  
Fiduagraria No reporta contratos  
Fidubogota No reporta contratos  
Fiduprevisora: No reporta contratos  
Fidupopular: No reporta contratos. 
Findeter: No reporta contratos. 
 
El proponente no incurre en CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS establecida 2.1.4 de los Términos de Referencia 
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INFORME PRELIMINAR DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS JURÍDICOS HABILITANTES 
 

CONVOCATORIA No. PAF-ATSENA-I-123-2022 
 

OBJETO: CONTRATAR LA: “INTERVENTORÍA INTEGRAL (TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL Y JURÍDICA) PARA LA 
EJECUCION DE ESTUDIOS Y DISEÑOS Y LA CONSTRUCCIÓN DE LA INFRAESTRUCTURA DE LA NUEVA SEDE NODO ESPECIALIZADO EN TEGNOLOGIA PARA EL 
SECTOR DE CONFECCIONES DEL SENA, UBICADO EN EL MUNICIPIO DE SANTUARIO, DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA” 
 

PROPONENTE No. 4. CONSORCIO SANTUARIO BM  
Representante 

ABRAHAM ANTONIO PALACIO AMADO  
 C. C. 14.221.485  

 
Conformado por  

 
Integrante No. 1.  

B&C S.A. 
NIT. 800015774-1 

Porcentaje de Participación: 50% 
Representante Legal: ABRAHAM ANTONIO PALACIO AMADO  

C.C. 14.221.485 
 
 

Integrante 2 
MSING S.A.S. 

NIT. 900.574.741-7 
Porcentaje de Participación: 50% 

Representante Legal 
RUIZ PARRA DANIEL ERNESTO 

C.C. 85472644 
 

ASPECTOS POR VERIFICAR 
NUMERALES DE LA 
CONVOCATORIA 

FOLIOS DEL 
PROPONENTE  

CALIFICACIÓN 
CUMPLE/ NO 
CUMPLE 

OBSERVACIONES 



 

 EVALUACION INDIVIDUAL DE REQUISITOS 

HABILITANTES PA 
 

 

Gestión Contractual CON              Página 16 de 54 

Carta de presentación de la 
propuesta 

2.1.1.1. 
Formato 1 

1 A 4 CUMPLE 

Aporta carta de presentación de la propuesta de fecha 6 de junio 
de 2022., suscrita por ABRAHAM ANTONIO PALACIO AMADO, 
identificado con la CC. 14.221.485, en calidad de representante 
del proponente plural. 

Acreditación de la existencia y la 
representación legal 

2.1.1.2.  

 
16 a 26 

 
27 a 32 

  

CUMPLE 

Nombre: B & C S.A. 
Fecha de expedición del certificado: 12/05/2022 
Domicilio: Bogotá D.C. 
Término de Constitución: Escritura Pública No.550, Notaría 25 
de Bogotá del 11 de marzo de 1.987, inscrita el 3 de agosto de 
1.987. 
Término de Duración: 31 de diciembre de 2100. 
Objeto Social: Está relacionado con el objeto a contratar. 
Facultades RL: El representante legal tiene facultades para 
comprometer a la sociedad. 
Limitación RL: El presupuesto de la convocatoria no supera la 
limitación para contratar establecida en cámara de comercio para 
el representante legal.  
Revisor Fiscal: Castro Corredor Larry Oswaldo C.C. 80803429 
principal.  
Pulido Varon Diana Carolina C.C. 52874678 suplente 

 
Integrante 2: MSING S A S 
Fecha de expedición: 16 DE MAYO DE 2022 
Domicilio: Bogotá.  
Término de Constitución: Documento privado de fecha 3 de 
diciembre de 2012, inscrito el 03 de diciembre de 2012 en la 
Cámara de Comercio. 
Término de Duración: Indefinido.  
Objeto Social: Está relacionado con el objeto a contratar.  
Facultades RL: Facultades para comprometer a la sociedad. 
Limitación RL: No existe limitación del Representante Legal para 
contratar. 
Revisor Fiscal: NO registra.  
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Documento de constitución de 
Proponente plural 

2.1.1.3.  9 a 10 CUMPLE 

Fecha constitución: 27 d mayo de 2022 
Objeto: corresponde con el objeto a contratar. 
Representante: facultado para actuar en nombre y 
representación del proponente plural. 
Domicilio: Bogotá D.C 
Tipo de participación: Consorcio 
Compromiso para cumplir obligaciones: se señala en la 
integralidad del documento y de la propuesta.  
Responsabilidad: responden solidaria e ilimitada respecto a las 
sanciones por el incumplimiento de las obligaciones derivadas de 
la propuesta y del contrato. 
Participación: 50% y 50% 
Distribución porcentual no supera el 100%: cumple. 
Duración: no podrá ser inferior al plazo de ejecución del contrato 
y un (1) año más. 

Fotocopia del documento cédula de 
ciudadanía o su equivalente del 
Representante Legal de la persona 
jurídica/Persona natural 

2.1.1.4. 12 y 14 CUMPLE 
Aporta copia de documentos de identificación del representante 
del proponente plural, los representantes legales de los 
integrantes persona jurídica y/o persona natural. 

Verificación Certificado de 
responsabilidad fiscal de la 
Contraloría General de la República 

2.1.1.5. VERIFICADO CUMPLE 
Verificado de fecha 09 de junio de 2022. 
No se encuentra reportes de responsabilidad fiscal 

Verificación Certificado de 
antecedentes disciplinarios de la 
Procuraduría General de la Nación 

2.1.1.6. VERIFICADO CUMPLE 
Verificado de fecha 09 de junio de 2022 
No se encuentra reportes de responsabilidad disciplinario. 
 

Verificación de Antecedentes 
Penales y Requerimientos 
Judiciales 

2.1.1.7. VERIFICADO CUMPLE 
Verificado de fecha 09 de junio de 2022 
No se encuentra reportes de asuntos pendientes con las 
autoridades judiciales. 

Consulta en el Sistema Registro 
Nacional de Medidas Correctivas - 
RNMC 

2.1.1.7. VERIFICADO CUMPLE 

Verificado de fecha 09 de junio de 2022 
 
No se encuentra reportes de vinculación en el sistema Registro 
Nacional de Medidas Correctivas RNMC de la Policía Nacional de 
Colombia como infractor. 
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Garantía de seriedad de la oferta 
 
Cierre: 6 de junio de 2022 
Hasta 6 de octubre de 2022. 
 
Valor Presupuesto oficial:  
($367,999,160.00) 
10% 36.799.916,00 
 

2.1.1.8. 47 A 59 CUMPLE 

Aseguradora: Seguros Mundial 
Formato: POLIZA DE SEGURO DE CUMPLIMIENTO EN 
FAVOR DE ENTIDADES PARTICULARES 
Póliza No.: M-100169702 
Tomador: CONSORCIO SANTUARIO BM  
Beneficiario/Asegurado: PATRIMONIO AUTÓNOMO 
FINDETER – SENA ANTIOQUIA identificado con NIT. 
830.053.691-8 
Número y objeto de la convocatoria: número y objeto coinciden 
con la convocatoria. 
Participación e identificación integrantes: se indica, de 
acuerdo con el documento de conformación consorcial. 
Cubrimiento de eventos: Se enuncian de manera expresa los 
Cuatro (4) eventos de cobertura de la Garantía de Seriedad de la 
Oferta de acuerdo con lo indicado en los literales a) al d) del Sub 
numeral 1 del numeral 2.1.1.7 de los términos de referencia. 
Valor asegurado: $36.799.916.00 
Vigencia de los amparos: Desde el 06/06/2022 hasta el 
15/10/2022.  
Soporte de pago: aporta RECIBO DE PAGO Nº: 1819274698 
emitido por la aseguradora y corresponde a la póliza que se 
aportó junto con la propuesta. 

Copia del Registro Único Tributario 
- RUT 

2.1.1.9. 61 a 70 CUMPLE 
Los integrantes del proponente plural presentan los 
Certificados de Registro Único Tributario. 

Certificación de cumplimiento de 
aportes Parafiscales y Seguridad 
Social 

2.1.1.10. –  
Formato 2 

72 PDF 1 
33 A 35 PDF 2  

 
73 

CUMPLE 

Integrante 1: Certificado suscrito por la Revisora Fiscal de fecha 
06 de junio de 2022.  
Se adjunta de la revisora fiscal la cédula de ciudadanía, copia de 
la matricula profesional y certificado vigente de antecedentes 
disciplinarios expedidos por la Junta Central de Contadores.  
 
Integrante 2: Certificado suscrito por el Representante Legal de 
la persona jurídica, el 06 de junio de 2022. 
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Requerimiento titulación como 
Ingeniero civil o Arquitecto. 

2.1.1.11. 

 
5 a 7 

 

CUMPLE  

ABRAHAM ANTONIO PALACIO AMADO, identificado(a) con 
CEDULA DE CIUDADANIA 14221485, se encuentra inscrito(a) 
en el Registro Profesional Nacional que lleva esta entidad, en la 
profesión de INGENIERIA CIVIL con MATRICULA 
PROFESIONAL 25202-16180 desde el 23 de Noviembre de 
1984, otorgado(a) mediante Resolución Nacional 3133., aporta 
matrícula profesional No. 6820245346 STD y certificado de 
vigencia del COPNIA.  

Abono de la oferta 2.1.1.12 No aplica NO APLICA No aplica 

Certificación del revisor fiscal 
(Sociedades Anónimas)  

2.1.1.13 75 CUMPLE 
Aporta certificación suscrita por la revisora fiscal de fecha 16 de 
mayo de 2022, en donde se indica que se trata de una sociedad 
anónima cerrada.  

Registro Único de Proponentes. (En 
caso de estar inscrito) 

2.1.1.14 
77 a 165 

 
166 a 246 

VERIFICADO 

Integrante 1: Aporta documento de fecha 12/05/2022. Se consulta 
el RUES, fecha 09/06/2022 y el proponente No reporta multas 
ni sanciones. 
 
Integrante 2: Aporta documento de fecha 16/05/2022. Se consulta 
el RUES, fecha 09/06/2022 y el proponente No reporta multas 
ni sanciones. 
 

Consulta de las listas nacionales e 
internacionales de lavados de 
activos. 

2.1.1.15. Consultado VERIFICADO 
No tiene anotaciones que le impidan contratar. Consulta de fecha 
el 09 de junio de 2022. 

 

CONCEPTO: Verificados los documentos de la oferta contra los requisitos exigidos en la CONVOCATORIA No. PAF-ATSENA-I-123-2022, se tiene que la propuesta presentada 
por el CONSORCIO SANTUARIO BM, CUMPLE con lo establecido en los términos de referencia y en consecuencia se encuentra HABILITADA JURÍDICAMENTE.  

 
Concentración  de Contratos: 
  
Operará la Concentración de Contratos cuando un proponente bien sea de manera individual, en consorcio o unión temporal, cuente con cuatro (4) contratos celebrados o 
adjudicados o en ejecución con FINDETER o con los Patrimonios Autónomos –FINDETER. En el evento de que el contrato haya terminado deberá allegarse la respectiva acta 
de recibo a satisfacción final o acta de liquidación con fecha de firma previa al cierre del proceso de selección.  
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Para el proponente plural, la concentración de contratos se generará por la sumatoria de los contratos celebrados o adjudicados o en ejecución por FINDETER o los Patrimonios 
Autónomos – FINDETER, de cada uno de los integrantes, afectando solidariamente al proponente.  
  
La propuesta del proponente que configure la citada concentración de contratos incurrirá en causal de rechazo. 
  
NOTA 1: La regla de concentración de contratos será verificada durante todo el desarrollo del proceso de selección pero será tenida en cuenta en la evaluación definitiva e incluso 
hasta la adjudicación del contrato o después de firmado, como causal de terminación del mismo. Así las cosas, el proponente que resultare concentrado será RECHAZADO, o 
no se firmará el contrato después de adjudicado o podrá pedirse la terminación del mismo después de firmado.  
  
NOTA 2: Esta regla no aplica cuando se haya presentado un único proponente para el proceso de selección o cuando sea el único proponente habilitado.  
  
NOTA 3: En la eventualidad que todos los proponentes se encuentren incursos en la regla de concentración de contratos, la entidad procederá a adjudicar la convocatoria al 
proponente ubicado en el primer lugar en el orden de elegibilidad”.  
 

 

Fiduciaria BBVA: No reporta contratos  
Fiduagraria No reporta contratos  
Fidubogota No reporta contratos 
Fiduprevisora: No reporta contratos  
Fidupopular: No reporta contratos. 
Findeter: No reporta contratos. 
 
El proponente no incurre en CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS establecida 2.1.4 de los Términos de Referencia 
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INFORME INDIVIDUAL DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS JURÍDICOS HABILITANTES  
 

CONVOCATORIA N° PAF-ATSENA-I-123-2022 
 

OBJETO: CONTRATAR LA: “INTERVENTORÍA INTEGRAL (TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL Y JURÍDICA) PARA LA 
EJECUCION DE ESTUDIOS Y DISEÑOS Y LA CONSTRUCCIÓN DE LA INFRAESTRUCTURA DE LA NUEVA SEDE NODO ESPECIALIZADO EN TEGNOLOGIA PARA EL 
SECTOR DE CONFECCIONES DEL SENA, UBICADO EN EL MUNICIPIO DE SANTUARIO, DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA” 
 

PROPONENTE No 5. DONAL BOGOTA BAUTISTA. 
No. IDENTIFICACIÓN C.C. 79.557.205 

 

ASPECTOS POR VERIFICAR 
NUMERALES DE LA 
CONVOCATORIA 

FOLIOS DEL 
PROPONENTE  

CALIFICACIÓN 
CUMPLE/ NO 
CUMPLE 

OBSERVACIONES 

Carta de presentación de la 
propuesta 

2.1.1.1. 
Formato 1 

3-5 CUMPLE 
Aporta carta de presentación de la propuesta de fecha 06 de junio 
de 2022, suscrita por Donal Bogotá Bautista con C.C. 79.557.205, 
en calidad de persona natural. 

Acreditación de la existencia y la 
representación legal 

2.1.1.2.  No aplica No aplica No aplica 

Documento de constitución de 
Proponente plural 

2.1.1.3.  No aplica No aplica No aplica 

Fotocopia del documento cédula de 
ciudadanía o su equivalente del 
Representante Legal de la persona 
jurídica/Persona natural 

2.1.1.3. VERIFICADO CUMPLE Aporta documento de identificación. 

Verificación Certificado de 
responsabilidad fiscal de la 
Contraloría General de la República 

2.1.1.4. VERIFICADO CUMPLE 
Aportado de fecha 09 de junio de 2022. 
No se encuentra reportado como responsable fiscal 

Verificación Certificado de 
antecedentes disciplinarios de la 
Procuraduría General de la Nación 

2.1.1.5. VERIFICADO CUMPLE 
Aportado de fecha 09 de junio de 2022. 
No está reportado como responsable disciplinario 
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Verificación de Antecedentes 
Penales y Requerimientos 
Judiciales 

2.1.1.6. Verificado CUMPLE 
Aportado de fecha 09 de Junio de 2022. 
No reporta asuntos pendientes con las autoridades judiciales. 

Consulta en el Sistema Registro 
Nacional de Medidas Correctivas - 
RNMC 

2.1.1.6. Verificado CUMPLE 

Aportado de fecha 09 de junio de 2022. 
No se encuentra vinculado en el sistema Registro Nacional de 
Medidas Correctivas RNMC de la Policía Nacional de Colombia 
como infractor. 

Garantía de seriedad de la oferta 
 
Cierre: 6 de junio de 2022 
Hasta 6 de octubre de 2022. 
 
Valor Presupuesto oficial:  
($367,999,160.00) 
10% 36.799.916,00 
 
 

2.1.1.7. 16 a 21 CUMPLE 

Aseguradora: Seguros del Estado S.A. 
Formato: PÓLIZA DE SEGURO DE CUMPLIMIENTO 
PARTICULAR. 
Póliza No.: 21-45-101372670 
Tomador: BOGOTA BAUTISTA, DONAL. 
Beneficiario y Asegurado: PATRIMONIO AUTONOMO 
FINDETER - SENA ANTIOQUIA identificado con NIT. 
830.053.691-8 
Número y objeto de la convocatoria: número y objeto coinciden 
con la convocatoria. 
Participación e identificación integrantes: No aplica. 
Cubrimiento de eventos: Enuncia de manera expresa los 
Cuatro (4) eventos de cobertura de la Garantía de Seriedad de la 
Oferta de acuerdo con lo indicado en los literales a) al d) del Sub 
numeral 1 del numeral 2.1.1.8 de los términos de referencia 
Valor asegurado: $36,799,916.00 
Vigencia de los amparos: Desde el 06/06/2022 hasta el 
16/10/2022. 
Soporte de pago: Aporta RECIBO DE PAGO Nº: 
10000038533231.  

Copia del Registro Único Tributario 
- RUT 

2.1.1.9. 21 a 23 CUMPLE 
El proponente presenta el Certificado de Registro Único 
Tributario. 

Certificación de cumplimiento de 
aportes Parafiscales y Seguridad 
Social 

2.1.1.10. –  
Formato 2 

24-27 CUMPLE 

Certificado suscrito por la persona natural DONAL BOGOTA 
BAUTISTA, en calidad de persona natural, el 06 de junio de 2022. 
Acredita su afiliación aportando el certificado de pago de la última 
planilla.  
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Requerimiento titulación como 
Ingeniero Civil o Arquitecto. 

2.1.1.11. 10 a 11 CUMPLE 

DONAL BOGOTA BAUTISTA acredita su calidad de Ingeniero 
Civil, adjunta copia de la matrícula profesional No. 25202-57650 
CDN y del certificado de vigencia de matrícula profesional 
expedida por el COPNIA el 15 de marzo de 2022. 

Abono de la oferta 2.1.1.12 No aplica No aplica No aplica 

Certificación del revisor fiscal 
(Sociedades Anónimas)  

2.1.1.13 No aplica No aplica No aplica 

Registro Único de Proponentes. (En 
caso de estar inscrito) 

2.1.1.14 30-90 VERIFICADO 
Aporta RUP expedido el día 03 de junio de 2022, igualmente se 
consulta el RUES el 09 de junio de 2022, no presenta reportes. 

Consulta de las listas nacionales e 
internacionales de lavados de 
activos. 

2.1.1.15. Consultado VERIFICADO 
No tiene anotaciones que le impidan contratar. Consulta de fecha 
09 de junio de 2022. 

 

CONCEPTO: Verificados los documentos de la oferta contra los requisitos exigidos en la CONVOCATORIA No. PAF-ATSENA-I-123-2022, se tiene que la propuesta presentada 
por DONAL BOGOTA BAUTISTA, CUMPLE con lo establecido en los términos de referencia y en consecuencia se encuentra HABILITADA JURÍDICAMENTE. 

 
Concentración de Contratos: 
  
Operará la Concentración de Contratos cuando un proponente bien sea de manera individual, en consorcio o unión temporal, cuente con cuatro (4) contratos celebrados o 
adjudicados o en ejecución con FINDETER o con los Patrimonios Autónomos –FINDETER. En el evento de que el contrato haya terminado deberá allegarse la respectiva acta 
de recibo a satisfacción final o acta de liquidación con fecha de firma previa al cierre del proceso de selección.  
  
Para el proponente plural, la concentración de contratos se generará por la sumatoria de los contratos celebrados o adjudicados o en ejecución por FINDETER o los Patrimonios 
Autónomos – FINDETER, de cada uno de los integrantes, afectando solidariamente al proponente.  
  
La propuesta del proponente que configure la citada concentración de contratos incurrirá en causal de rechazo. 
  
NOTA 1: La regla de concentración de contratos será verificada durante todo el desarrollo del proceso de selección pero será tenida en cuenta en la evaluación definitiva e incluso 
hasta la adjudicación del contrato o después de firmado, como causal de terminación del mismo. Así las cosas, el proponente que resultare concentrado será RECHAZADO, o 
no se firmará el contrato después de adjudicado o podrá pedirse la terminación del mismo después de firmado.  
  
NOTA 2: Esta regla no aplica cuando se haya presentado un único proponente para el proceso de selección o cuando sea el único proponente habilitado.  
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NOTA 3: En la eventualidad que todos los proponentes se encuentren incursos en la regla de concentración de contratos, la entidad procederá a adjudicar la convocatoria al 
proponente ubicado en el primer lugar en el orden de elegibilidad”.   
 
Realizada la consulta de concentración de contratos, se encuentra en proceso de certificación: 
 
Fiduciaria BBVA: es adjudicatario de la Convocatoria 1. No. PAF-ATMINDEPORTE-I-076-2022 
Fiduagraria: No reporta contratos. 
Fidubogota: es adjudicatario de la Convocatoria 2. No.  PAF-EUC-I-014-2022. 
Fiduprevisora: No reporta contratos. 
Fidupopular: No reporta contratos. 
Findeter: No reporta contratos. 
 
El proponente no incurre en CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS establecida 2.1.4 de los Términos de Referencia. 
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INFORME PRELIMINAR DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS JURÍDICOS HABILITANTES 
 

CONVOCATORIA No. PAF-ATSENA-I-123-2022 
 

OBJETO: CONTRATAR LA: “INTERVENTORÍA INTEGRAL (TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL Y JURÍDICA) PARA LA 
EJECUCION DE ESTUDIOS Y DISEÑOS Y LA CONSTRUCCIÓN DE LA INFRAESTRUCTURA DE LA NUEVA SEDE NODO ESPECIALIZADO EN TEGNOLOGIA PARA EL 
SECTOR DE CONFECCIONES DEL SENA, UBICADO EN EL MUNICIPIO DE SANTUARIO, DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA” 
 

PROPONENTE No. 6. CONSORCIO HUPK SANTUARIO  
Representante 

KEYVEEN GUILLERMO CASTRO AMARANTO 
 C. C. 1.045.680.516 

 
Conformado por  

 
Integrante No. 1.  

JET INGENIERIA A SOCIEDAD POR ACCIONES SIMPLIFICADA 
NIT. 802.024.876-8 

Porcentaje de Participación: 70% 
Representante Legal: JORGE ELIECER TRUJILLO OROZCO 

CC. No. 72.214.607 de Barranquilla 
 

Integrante 2 
HUPERNIKAO S.A.S  
SIGLA: HUPK S.A.S 
NIT. 900.234.357 - 3 

Porcentaje de Participación: 30% 
Representante Legal 

KEYVEEN CASTRO AMARANTO 
CC. No. 1.045.680.516 

 

ASPECTOS POR VERIFICAR 
NUMERALES DE LA 
CONVOCATORIA 

FOLIOS DEL 
PROPONENTE  

CALIFICACIÓN 
CUMPLE/ NO 
CUMPLE 

OBSERVACIONES 
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Carta de presentación de la 
propuesta 

2.1.1.1. 
Formato 1 

2 a 4 CUMPLE 

Aporta carta de presentación de la propuesta de fecha 6 de junio 
de 2022., suscrita por KEYVEEN CASTRO AMARANTO, 
identificado con la CC. CC. No. 1.045.680.516, en calidad de 
representante del proponente plural. 

Acreditación de la existencia y la 
representación legal 

2.1.1.2.  

 
19 a 24 

 
12 a 18 

  

CUMPLE 

Nombre: JET INGENIERÍA SOCIEDAD POR ACCIONES 
SIMPLIFICADA  
Fecha de expedición certificado: 01 de junio de 2022  
Objeto Social: Está relacionado con el objeto a contratar. 
Facultades RL: El representante legal tiene facultades para 
comprometer a la sociedad.  
Limitación RL: El representante legal no tiene limitaciones. 
Domicilio: Barranquilla Atlántico  
Término de Constitución: por Documento Privado del 
02/08/2004, de Barranquilla inscrito(a) en Cámara de Comercio 
el 05/08/2004. 
Término de Duración: indefinida  
Revisor Fiscal: No registra.  

 
Integrante 2: HUPERNIKAO INGENIERIA S.A.S. 
Fecha de expedición: 25 DE MAYO DE 2022 
Domicilio: Barranquilla 
Término de Constitución: Escritura Pública número 808 del 
25/04/2008, del Notaria 2 a. de Barranquilla, inscrito(a) en 
Cámara de Comercio el 12/08/2008 
Término de Duración: Indefinido.  
Objeto Social: Está relacionado con el objeto a contratar.  
Facultades RL: Facultades para comprometer a la sociedad. 
Limitación RL: No existe limitación del Representante Legal para 
contratar. 
Revisor Fiscal: NO registra.  
 

Documento de constitución de 
Proponente plural 

2.1.1.3.  9 a 10 CUMPLE 
Fecha constitución:  31 de marzo de 2022 
Objeto: corresponde con el objeto a contratar. 
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Representante: facultado para actuar en nombre y 
representación del proponente plural. 
Domicilio: Barranquilla. 
Tipo de participación: Consorcio 
Compromiso para cumplir obligaciones: se señala en la 
integralidad del documento y de la propuesta.  
Responsabilidad: Solidaria 
Participación: 50% y 50% 
Distribución porcentual no supera el 100%: cumple. 
Duración: La duración de este consorcio es el plazo de ejecución 
del contrato y adicional un (1) año más. 

Fotocopia del documento cédula de 
ciudadanía o su equivalente del 
Representante Legal de la persona 
jurídica/Persona natural 

2.1.1.4. 25 y 26 CUMPLE 
Aporta copia de documentos de identificación del representante 
del proponente plural, los representantes legales de los 
integrantes persona jurídica y/o persona natural. 

Verificación Certificado de 
responsabilidad fiscal de la 
Contraloría General de la República 

2.1.1.5. VERIFICADO CUMPLE 
Verificado de fecha 09 de junio de 2022. 
No se encuentra reportes de responsabilidad fiscal 

Verificación Certificado de 
antecedentes disciplinarios de la 
Procuraduría General de la Nación 

2.1.1.6. VERIFICADO CUMPLE 
Verificado de fecha 09 de junio de 2022 
No se encuentra reportes de responsabilidad disciplinario. 
 

Verificación de Antecedentes 
Penales y Requerimientos 
Judiciales 

2.1.1.7. VERIFICADO CUMPLE 
Verificado de fecha 09 de junio de 2022 
No se encuentra reportes de asuntos pendientes con las 
autoridades judiciales. 

Consulta en el Sistema Registro 
Nacional de Medidas Correctivas - 
RNMC 

2.1.1.7. VERIFICADO CUMPLE 

Verificado de fecha 09 de junio de 2022 
 
No se encuentra reportes de vinculación en el sistema Registro 
Nacional de Medidas Correctivas RNMC de la Policía Nacional de 
Colombia como infractor. 

Garantía de seriedad de la oferta 
 
Cierre: 6 de junio de 2022 
Hasta 6 de octubre de 2022. 

2.1.1.8. 260 a 271 

RECHAZO 
Causales 
1.37.26 y 
1.37.28 

Aseguradora: Seguros Mundial 
Formato: POLIZA DE SEGURO DE CUMPLIMIENTO EN 
FAVOR DE ENTIDADES PARTICULARES 
Póliza No.: NV-100067321 
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Valor Presupuesto oficial:  
($367,999,160.00) 
10% 36.799.916,00 
 

Tomador: CONSORCIO HUPK SANTUARIO  
Beneficiario/Asegurado: PATRIMONIO AUTÓNOMO 
FINDETER – SENA ANTIOQUIA identificado con NIT. 
830.053.691-8 
Número y objeto de la convocatoria: número y objeto coinciden 
con la convocatoria. 
Participación e identificación integrantes: se indica, de 
acuerdo con el documento de conformación consorcial. 
 
Cubrimiento de eventos: NO se enuncian de manera expresa 
los Cuatro (4) eventos de cobertura de la Garantía de Seriedad 
de la Oferta de acuerdo con lo indicado en los literales a) al d) del 
Sub numeral 1 del numeral 2.1.1.7 de los términos de referencia. 
– NO CUMPLE, DEBE SUBSANAR 
 
Valor asegurado: $36.799.916.00 
Vigencia de los amparos: Desde el 06/06/2022 hasta el 
06/10/2022.  
Soporte de pago: Se evidencia en la caratula de la póliza de 
seriedad de la oferta que el pago se dio Directo Efectivo el 
06/06/2022.  
 

DEBE SUBSANAR 
 
El proponente DEBE SUBSANAR su oferta allegando anexo 
modificatorio de la póliza de seriedad de la oferta aportada con la 
propuesta, en el cual se incluyan de manera expresa los 4 
eventos de cubrimiento requeridos, de conformidad con lo 
establecido en los términos de referencia, así:  
 
“2.1.1.8. GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA. 
 
El proponente deberá constituir a su costa, y presentar con su 
oferta, una póliza de seguro expedida por una compañía de 
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seguros legalmente constituida en Colombia que ampare la 
seriedad de la propuesta en FORMATO ENTRE 
PARTICULARES con las siguientes características: 
 
(…)  
 
3. Deberá señalar expresamente que la aseguradora cubre a LA 
CONTRATANTE de los perjuicios imputables al proponente, en 
los siguientes eventos: 
 

a. La no suscripción del contrato sin justa causa por parte del 
proponente seleccionado. 

b. La no ampliación de la vigencia de la garantía de seriedad 
de la oferta cuando el término previsto en los términos de 
referencia o las reglas de participación se prorrogue, o 
cuando el término previsto para la suscripción del contrato 
se prorrogue, siempre y cuando esas prórrogas no 
excedan un término de tres (3) meses. 

c. El retiro de la oferta después de vencido el término fijado 
para la presentación de las propuestas. 

d. La no presentación por parte del proponente seleccionado 
de la garantía de cumplimiento exigida por LA ENTIDAD 
para amparar el incumplimiento de las obligaciones del 
contrato. (…).” 

 
Para tales efectos, el proponente debe tener presente las 
condiciones para subsanar establecidas en los términos de 
referencia.  
 
Subsanación -No presentó documentación 
 
El proponente no presentó documentos de subsanación u 
observaciones al informe preliminar de requisitos habilitantes 
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publicado el 10 de junio de 2022, por lo tanto, incurre en las 
siguientes causales de rechazo: 
1.37.26 Cuando el proponente no subsane o subsane en 
forma extemporánea.  
1.37.28 Cuando el proponente no cumpla con los requisitos 
habilitantes establecidos en los términos de referencia 
 

Copia del Registro Único Tributario 
- RUT 

2.1.1.9. 134 a 135  CUMPLE 
Los integrantes del proponente plural presentan los 
Certificados de Registro Único Tributario. 

Certificación de cumplimiento de 
aportes Parafiscales y Seguridad 
Social 

2.1.1.10. –  
Formato 2 

28 
 

CUMPLE 

Integrante 1: Certificado suscrito por el representante legal de 
fecha 06 de junio de 2022.  
 
Integrante 2: Certificado suscrito por el representante legal de 
fecha 06 de junio de 2022. 

Requerimiento titulación como 
Ingeniero civil o Arquitecto. 

2.1.1.11. No aplica NO APLICA No aplica 

Abono de la oferta 2.1.1.12 
5 a 7 

 
CUMPLE  

Abono la propuesta Jorge Eliecer Trujillo Orozco Ingeniero civil 
identificado con la cedula No 72.214.607 de Barranquilla y 
matricula profesional 08202-78925 desde el 26 de octubre de 
1999, otorgado(a) mediante Resolución Nacional 1701.  
 
Aporta copia de la tarjeta profesional y certificado del COPNIA.  

Certificación del revisor fiscal 
(Sociedades Anónimas)  

2.1.1.13 No aplica NO APLICA No aplica 

Registro Único de Proponentes. (En 
caso de estar inscrito) 

2.1.1.14 
58 A 132 

 
31 A 57 

VERIFICADO 

Integrante 1: Aporta documento de fecha 01/06/2022. Se consulta 
el RUES, fecha 09/06/2022 y el proponente No reporta multas 
ni sanciones. 
 
Integrante 2: Aporta documento de fecha 25/05/2022. Se consulta 
el RUES, fecha 09/06/2022 y el proponente No reporta multas 
ni sanciones. 

Consulta de las listas nacionales e 
internacionales de lavados de 
activos. 

2.1.1.15. Consultado VERIFICADO 
No tiene anotaciones que le impidan contratar. Consulta de fecha 
el 09 de junio de 2022. 
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CONCEPTO: Verificados los documentos de la oferta contra los requisitos exigidos en la CONVOCATORIA No. PAF-ATSENA-I-123-2022, se tiene que la propuesta presentada 
por el CONSORCIO HUPK SANTUARIO, NO CUMPLE con lo establecido en los términos de referencia y en consecuencia se encuentra RECHAZADA JURÍDICAMENTE.  

Concentración  de Contratos: 
  
Operará la Concentración de Contratos cuando un proponente bien sea de manera individual, en consorcio o unión temporal, cuente con cuatro (4) contratos celebrados o 
adjudicados o en ejecución con FINDETER o con los Patrimonios Autónomos –FINDETER. En el evento de que el contrato haya terminado deberá allegarse la respectiva acta 
de recibo a satisfacción final o acta de liquidación con fecha de firma previa al cierre del proceso de selección.  
  
Para el proponente plural, la concentración de contratos se generará por la sumatoria de los contratos celebrados o adjudicados o en ejecución por FINDETER o los Patrimonios 
Autónomos – FINDETER, de cada uno de los integrantes, afectando solidariamente al proponente.  
  
La propuesta del proponente que configure la citada concentración de contratos incurrirá en causal de rechazo. 
  
NOTA 1: La regla de concentración de contratos será verificada durante todo el desarrollo del proceso de selección pero será tenida en cuenta en la evaluación definitiva e incluso 
hasta la adjudicación del contrato o después de firmado, como causal de terminación del mismo. Así las cosas, el proponente que resultare concentrado será RECHAZADO, o 
no se firmará el contrato después de adjudicado o podrá pedirse la terminación del mismo después de firmado.  
  
NOTA 2: Esta regla no aplica cuando se haya presentado un único proponente para el proceso de selección o cuando sea el único proponente habilitado.  
  
NOTA 3: En la eventualidad que todos los proponentes se encuentren incursos en la regla de concentración de contratos, la entidad procederá a adjudicar la convocatoria al 
proponente ubicado en el primer lugar en el orden de elegibilidad”.  
 

 

Fiduciaria BBVA: No reporta contratos.  
Fiduagraria: No reporta contratos. 
Fidubogota: No reporta contratos. 
Fiduprevisora: No reporta contratos  
Fidupopular: No reporta contratos. 
Findeter: No reporta contratos. 
 
El proponente no incurre en CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS establecida 2.1.4 de los Términos de Referencia 

 
 



 

 EVALUACION INDIVIDUAL DE REQUISITOS 

HABILITANTES PA 
 

 

Gestión Contractual CON              Página 32 de 54 

INFORME PRELIMINAR DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS JURÍDICOS HABILITANTES 
 

CONVOCATORIA No. PAF-ATSENA-I-123-2022 
 

OBJETO: CONTRATAR LA: “INTERVENTORÍA INTEGRAL (TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL Y JURÍDICA) PARA LA 
EJECUCION DE ESTUDIOS Y DISEÑOS Y LA CONSTRUCCIÓN DE LA INFRAESTRUCTURA DE LA NUEVA SEDE NODO ESPECIALIZADO EN TEGNOLOGIA PARA EL 
SECTOR DE CONFECCIONES DEL SENA, UBICADO EN EL MUNICIPIO DE SANTUARIO, DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA” 
 

PROPONENTE No. 7: CONSORCIO AJ SANTUARIO 
Representante: JUAN CARLOS JAIMES ACERO No. IDENTIFICACIÓN. 91.514.205 

 
Conformado por:  

 
Integrante No. 1 

AJ DISEÑO E INTERVENTORÍA DE OBRAS CIVILES S.A.S. 
 

No. IDENTIFICACIÓN NIT 900.753.938-9 Porcentaje de Participación: 70% 
Representante: SERNA SANTAMARIA MARCELA No. IDENTIFICACIÓN. 37861934 

 
Integrante No. 2 

JUAN CARLOS JAIMES ACERO  
No. IDENTIFICACIÓN C.C 91.514.205 Porcentaje de Participación: 30% 

 

ASPECTOS POR VERIFICAR 
NUMERALES DE LA 
CONVOCATORIA 

FOLIOS DEL 
PROPONENTE  

CALIFICACIÓN 
CUMPLE/ NO 
CUMPLE 

OBSERVACIONES 

Carta de presentación de la 
propuesta 

2.1.1.1. 
Formato 1 

1-3 CUMPLE 
Aporta carta de presentación de la propuesta de fecha 06 de junio 
de 2022, suscrita por JUAN CARLOS JAIMES ACERO con C.C. 
91.514.205, en calidad de representante del proponente plural. 

Acreditación de la existencia y la 
representación legal 

2.1.1.2.  
 

7-11  
CUMPLE 

Integrante No. 1: 
 
Nombre: A.J DISEÑO E INTERVENTORIA DE OBRAS CIVILES 
S.A.S 
Fecha de expedición del certificado: 06/06/2022 
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Objeto Social: Está relacionado con el objeto a contratar. 
Facultades RL: el representante legal tiene facultades para 
comprometer a la sociedad. 
Limitación RL: no registra limitaciones para contratar. 
Domicilio: Floridablanca, Santander 
Término de Duración: indefinido. 
Término de Constitución: que la constitución de la sociedad A.J 
DISEÑO E INTERVENTORÍA DE OBRAS CIVILES SAS, antes 
mencionada, fue registrada inicialmente en la cámara de 
comercio del Magdalena Medio y Nordeste Antioqueño el 
2014/07/29 y posteriormente inscrita en la  cámara de comercio 
de Bucaramanga el 2017/06/28 
Revisor Fiscal: No registra. 
 
Integrante No. 2: No aplica por ser persona natural 

Documento de constitución de 
Proponente plural 

2.1.1.3.  12-13 CUMPLE 

Fecha constitución:  05 de junio de 2022 
Objeto: corresponde con el objeto a contratar. 
Representante: facultado para actuar en nombre y 
representación del proponente plural. 
Domicilio: Bucaramanga 
Tipo de participación: Consorcio 
Compromiso para cumplir obligaciones: se señala en la 
integralidad del documento y de la propuesta.  
Responsabilidad: responden solidaria e ilimitada respecto a las 
sanciones por el incumplimiento de las obligaciones derivadas de 
la propuesta y del contrato. 
Participación: 70% y 30% 
Distribución porcentual no supera el 100%: cumple. 
Duración: La duración de este Consorcio será igual o superior al 
plazo estimado del contrato y un (1) año más. 

Fotocopia del documento cédula de 
ciudadanía o su equivalente del 
Representante Legal de la persona 
jurídica/Persona natural 

2.1.1.4. 14-15 CUMPLE 
Aporta copia de documentos de identificación del representante 
del proponente plural, los representantes legales de los 
integrantes persona jurídica y/o persona natural. 



 

 EVALUACION INDIVIDUAL DE REQUISITOS 

HABILITANTES PA 
 

 

Gestión Contractual CON              Página 34 de 54 

Verificación Certificado de 
responsabilidad fiscal de la 
Contraloría General de la República 

2.1.1.5. 
17-19 

VERIFICADO 
CUMPLE 

Aportados de fecha 31 de mayo de 2022, verificado el 08 de junio 
de 2022. 
 
No se encuentran reportes de responsabilidad fiscal 

Verificación Certificado de 
antecedentes disciplinarios de la 
Procuraduría General de la Nación 

2.1.1.6. 
20- 22 

 VERIFICADO 
CUMPLE 

Aportados de fecha 31 de mayo de 2022, verificado el 08 de junio 
de 2022. 
 
No se encuentra reportes de responsabilidad disciplinario. 

Verificación de Antecedentes 
Penales y Requerimientos 
Judiciales 

2.1.1.7. 
23- 24 

VERIFICADO 
CUMPLE 

Aportados de fecha 31 de mayo de 2022, verificado el 08 de junio 
de 2022. 
 
No se encuentran reportes de asuntos pendientes con las 
autoridades judiciales. 

Consulta en el Sistema Registro 
Nacional de Medidas Correctivas - 
RNMC 

2.1.1.7. 
25-26 

VERIFICADO 
CUMPLE 

Aportados de fecha 31 de mayo de 2022, verificado el 08 de junio 
de 2022. 
 
No se encuentra reportes de vinculación en el sistema Registro 
Nacional de Medidas Correctivas RNMC de la Policía Nacional de 
Colombia como infractor. 

Garantía de seriedad de la oferta 
 
Cierre: 6 de junio de 2022 
Hasta 6 de octubre de 2022. 
 
Valor Presupuesto oficial:  
($367,999,160.00) 
10% 36.799.916,00 
 

2.1.1.8. 27-29 CUMPLE 

Aseguradora: Seguros del Estado S.A. 
Formato: POLIZA DE SEGURO DE CUMPLIMIENTO 
PARTICULAR. 
Póliza No.: 56-45-101001373  
Tomador: CONSORCIO AJ SANTUARIO  
Beneficiario/Asegurado: PATRIMONIO AUTONOMO 
FINDETER - SENA ANTIOQUIA identificado con 
NIT.830.053.691-8. 
Número y objeto de la convocatoria: número y objeto coinciden 
con la convocatoria. 
Participación e identificación integrantes: se indica, de 
acuerdo con el documento de conformación consorcial. 
Cubrimiento de eventos: Se enuncian de manera expresa los 
Cuatro (4) eventos de cobertura de la Garantía de Seriedad de la 
Oferta de acuerdo con lo indicado en los literales a) al d) del Sub 
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numeral 1 del numeral 2.1.1.7 de los términos de referencia. 
Valor asegurado: $36.799.916.00 
Vigencia de los amparos: Desde el 06/06/2022 hasta el 
31/10/2022.  
Soporte de pago: aporta RECIBO DE PAGO N.º 101001373 
emitido por la aseguradora y corresponde a la póliza que se 
aportó junto con la propuesta.  

Copia del Registro Único Tributario 
- RUT 

2.1.1.9. 30-31 CUMPLE 
Los integrantes del proponente plural presentan los 
Certificados de Registro Único Tributario. 

Certificación de cumplimiento de 
aportes Parafiscales y Seguridad 
Social 

2.1.1.10. –  
Formato 2 

32-35 CUMPLE 

Integrante 1: Certificado suscrito por la Representante Legal de 
la persona jurídica, de fecha 06 de junio de 2022. 
 
Integrante 2: Certificado suscrito por la persona natural, de fecha 
06 de junio de 2022. Acredita la afiliación adjuntando el certificado 
de pago de la última planilla. 

Requerimiento titulación como 
Ingeniero civil o Arquitecto. 

2.1.1.11. 

 
 

36-37 
 
 

CUMPLE  

JUAN CARLOS JAIMES ACERO, quien firma como 
representante del proponente plural, acredita su calidad de 
Arquitecto, aporta matrícula profesional No. A68092006-
91514205, y certificado de vigencia del CPNAA del 12 de abril de 
2022.  

Abono de la oferta 2.1.1.12 No aplica NO APLICA No aplica 
Certificación del revisor fiscal 
(Sociedades Anónimas)  

2.1.1.13 No aplica NO APLICA No aplica 

Registro Único de Proponentes. (En 
caso de estar inscrito) 

2.1.1.14 38-76  VERIFICADO 

Integrante 1: Aporta documento de fecha 06/06/2022. Se 
consulta el RUES, fecha 08/06/2022 y el proponente No reporta 
multas ni sanciones. 
 
Integrante 2: Aporta documento de fecha 06/06/2022. Se 
consulta el RUES, fecha 08/06/2022 y el proponente No reporta 
multas ni sanciones. 
 

Consulta de las listas nacionales e 
internacionales de lavados de 
activos. 

2.1.1.15. Consultado VERIFICADO 
No tiene anotaciones que le impidan contratar. Consulta de fecha 
08 de junio de 2022. 
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CONCEPTO: Verificados los documentos de la oferta contra los requisitos exigidos en la CONVOCATORIA No. PAF-ATSENA-I-123-2022, se tiene que la propuesta presentada 
por el CONSORCIO AJ SANTUARIO, CUMPLE con lo establecido en los términos de referencia y en consecuencia se encuentra HABILITADA JURÍDICAMENTE.  

 
Concentración de Contratos: 
  
Operará la Concentración de Contratos cuando un proponente bien sea de manera individual, en consorcio o unión temporal, cuente con cuatro (4) contratos celebrados o 
adjudicados o en ejecución con FINDETER o con los Patrimonios Autónomos –FINDETER. En el evento de que el contrato haya terminado deberá allegarse la respectiva acta 
de recibo a satisfacción final o acta de liquidación con fecha de firma previa al cierre del proceso de selección.  
  
Para el proponente plural, la concentración de contratos se generará por la sumatoria de los contratos celebrados o adjudicados o en ejecución por FINDETER o los Patrimonios 
Autónomos – FINDETER, de cada uno de los integrantes, afectando solidariamente al proponente.  
  
La propuesta del proponente que configure la citada concentración de contratos incurrirá en causal de rechazo. 
  
NOTA 1: La regla de concentración de contratos será verificada durante todo el desarrollo del proceso de selección pero será tenida en cuenta en la evaluación definitiva e incluso 
hasta la adjudicación del contrato o después de firmado, como causal de terminación del mismo. Así las cosas, el proponente que resultare concentrado será RECHAZADO, o 
no se firmará el contrato después de adjudicado o podrá pedirse la terminación del mismo después de firmado.  
  
NOTA 2: Esta regla no aplica cuando se haya presentado un único proponente para el proceso de selección o cuando sea el único proponente habilitado.  
  
NOTA 3: En la eventualidad que todos los proponentes se encuentren incursos en la regla de concentración de contratos, la entidad procederá a adjudicar la convocatoria al 
proponente ubicado en el primer lugar en el orden de elegibilidad”.  
 

 

Fiduciaria BBVA: No reporta contratos  
Fiduagraria en proceso de certificación 
Fidubogota Fidubogota: reporta para A.J DISEÑO E INTERVENTORIA DE OBRAS CIVILES SAS y JUAN CARLOS JAIMES ACERO se les adjudicaron las convocatorias: 1. No. 
PAF-EUC-I-095-2021 y 2. No.  PAF-EUC-I-111-2022. 
Fiduprevisora: en proceso de certificación. 
Fidupopular: No reporta contratos. 
Findeter: No reporta contratos. 
 
El proponente no incurre en CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS establecida 2.1.4 de los Términos de Referencia. 
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INFORME PRELIMINAR DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS JURÍDICOS HABILITANTES 
 

CONVOCATORIA No. PAF-ATSENA-I-123-2022 
 

OBJETO: CONTRATAR LA: “INTERVENTORÍA INTEGRAL (TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL Y JURÍDICA) PARA LA 
EJECUCION DE ESTUDIOS Y DISEÑOS Y LA CONSTRUCCIÓN DE LA INFRAESTRUCTURA DE LA NUEVA SEDE NODO ESPECIALIZADO EN TEGNOLOGIA PARA EL 
SECTOR DE CONFECCIONES DEL SENA, UBICADO EN EL MUNICIPIO DE SANTUARIO, DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA” 
 
 

PROPONENTE No. 8: CONSORCIO EL SANTUARIO 
Representante: YAN CARLOS CIFUENTES PACHECO con C.C. 1.069.933.005, 

MARIA ANGELA MARTÍNEZ LÓPEZ No. IDENTIFICACIÓN C.C. 30.669.822 (suplente) 
 

Conformado por:  
 

Integrante No. 1 
GRUPO TDA LIMITADA  

No. IDENTIFICACIÓN NIT 900.136.753-7 Porcentaje de Participación: 20% 
STALIN GALVIS DAZA No. IDENTIFICACIÓN C.C. 15.174.303 

 
Integrante No. 2 

MARIA ANGELA MARTINEZ LOPEZ 
No. IDENTIFICACIÓN C.C. 30.669.822 Porcentaje de Participación: 80% 

 

ASPECTOS POR VERIFICAR 
NUMERALES DE LA 
CONVOCATORIA 

FOLIOS DEL 
PROPONENTE  

CALIFICACIÓN 
CUMPLE/ NO 
CUMPLE 

OBSERVACIONES 

Carta de presentación de la 
propuesta 

2.1.1.1. 
Formato 1 

2-5 CUMPLE 

Aporta carta de presentación de la propuesta de fecha 06 de junio 
de 2022, suscrita por YAN CARLOS CIFUENTES PACHECO 
con C.C. 1.069.933.005, en calidad de representante del 
proponente plural. 

Acreditación de la existencia y la 
representación legal 

2.1.1.2.  
 

18-22 
CUMPLE 

(Subsanó) 

Integrante No. 1: 
 
Nombre: GRUPO TDA LIMITADA  
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Fecha de expedición del certificado: 09/05/2022 
Objeto Social: Está relacionado con el objeto a contratar. 
Facultades RL: el representante legal tiene facultades para 
comprometer a la sociedad. 
Limitación RL: requiere autorización de la junta general de 
socios para la ejecución de todo acto o contrato que exceda 
sesenta millones de pesos ($60.000.000).  La cual no se adjunta. 
Domicilio: Valledupar 
Término de Duración: hasta el 13 de febrero de 2027 
Término de Constitución: Documento privado No. 1 del 14 de 
febrero de 2007, inscrito en Cámara de Comercio el 27 de febrero 
de 2007 
Revisor Fiscal: No registra. 
 

Debe subsanar  
 

El integrante No. 1 GRUPO TDA LIMITADA debe adjuntar 

autorización de la junta general de socios, para que se le 
autorice al representante legal contratar y comprometer a la 
sociedad dentro de la presente convocatoria, toda vez que el 
mismo tiene limitación para contratar si la cuantía excede de 
$60.000.000, y en atención a lo establecido en el numeral 
2.1.1.2. EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN LEGAL el cual 
establece: 
 
“El proponente, persona jurídica nacional o extranjera con 
sucursal y/o domicilio en Colombia, deberá acreditar su existencia 
y representación legal, aportando el certificado expedido por la 
Cámara de Comercio correspondiente, en el cual se verificará: 
(…) 
 
4. Limitaciones del representante legal: En el evento que del 
contenido del Certificado expedido por la Cámara de 
Comercio, se desprenda que el representante legal tiene 
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restricciones para presentar la propuesta y/o contratar y 
obligarse en nombre de la misma, deberá acreditar la 
autorización mediante la cual el órgano competente lo faculta 
para presentar la propuesta y celebrar el contrato en el 
evento de ser seleccionado y si se requiere establecer las 
facultades del Representante Legal en los estatutos, deberá 
anexar copia de la parte pertinente de los mismos. Los 
documentos requeridos deben haber sido otorgados previo 
al cierre del presente proceso de selección.  
 
SUBSANACIÓN:  
 
El proponente allega en oportunidad correo de subsanación: 
De: Lidis Guzman <licitacionesrv@gmail.com> 
Enviado: martes, 14 de junio de 2022 11:30 a. m. 
Para: CONVOCATORIAS_AT 
<CONVOCATORIAS_AT@findeter.gov.co> 
Asunto: SUBSANACION PAF-ATSENA-I-123-2022 - 
CONSORCIO EL SANTUARIO  
 
Adjuntando acta de Reunión Extraordinaria JUNTA DIRECTIVA  
ACTA N. 001-2022 en la cual se autoriza al Representante Legal 
para que suscriba el contrato en caso de resultar ganadores en 
el concurso respectivo, al igual que para suscribir las pólizas y 
garantías exigidas para la ejecución del contrato, de acuerdo con 
lo establecido en el Subnumeral 4 del numeral 2.1.1.2. 
EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN LEGAL, cumpliendo con lo 
requerido en el informe preliminar.  
 
Integrante No. 2: No aplica por ser persona natural 

Documento de constitución de 
Proponente plural 

2.1.1.3.  28-29 CUMPLE 

Fecha constitución:  01 de junio de 2022 
Objeto: corresponde con el objeto a contratar. 
Representante: facultado para actuar en nombre y 
representación del proponente plural. 

mailto:licitacionesrv@gmail.com
mailto:CONVOCATORIAS_AT@findeter.gov.co
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Domicilio: Montería, Córdoba 
Tipo de participación: Consorcio 
Compromiso para cumplir obligaciones: se señala en la 
integralidad del documento y de la propuesta.  
Responsabilidad: responden solidaria e ilimitada respecto a las 
sanciones por el incumplimiento de las obligaciones derivadas de 
la propuesta y del contrato. 
Participación: 20% y 80% 
Distribución porcentual no supera el 100%: cumple. 
Duración: La duración de este Consorcio será igual o superior al 
plazo estimado del contrato y un (1) año más. 

Fotocopia del documento cédula de 
ciudadanía o su equivalente del 
Representante Legal de la persona 
jurídica/Persona natural 

2.1.1.4. 6, 12 y 16 CUMPLE 
Aporta copia de documentos de identificación del representante 
del proponente plural, los representantes legales de los 
integrantes persona jurídica y/o persona natural. 

Verificación Certificado de 
responsabilidad fiscal de la 
Contraloría General de la República 

2.1.1.5. 
87-90 

VERIFICADO 
CUMPLE 

Aportados de fecha 01 de junio de 2022, verificado el 08 de junio 
de 2022. 
 
No se encuentran reportes de responsabilidad fiscal 

Verificación Certificado de 
antecedentes disciplinarios de la 
Procuraduría General de la Nación 

2.1.1.6. 
20- 22 

 VERIFICADO 
CUMPLE 

Aportados de fecha 01 de junio de 2022, verificado el 08 de junio 
de 2022. 
 
No se encuentra reportes de responsabilidad disciplinario. 

Verificación de Antecedentes 
Penales y Requerimientos 
Judiciales 

2.1.1.7. 
23- 24 

VERIFICADO 
CUMPLE 

Aportados de fecha 01 de junio de 2022, verificado el 08 de junio 
de 2022. 
 
No se encuentran reportes de asuntos pendientes con las 
autoridades judiciales. 

Consulta en el Sistema Registro 
Nacional de Medidas Correctivas - 
RNMC 

2.1.1.7. 
25-26 

VERIFICADO 
CUMPLE 

Aportados de fecha 01 de junio de 2022, verificado el 08 de junio 
de 2022. 
 
No se encuentra reportes de vinculación en el sistema Registro 
Nacional de Medidas Correctivas RNMC de la Policía Nacional de 
Colombia como infractor. 
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Garantía de seriedad de la oferta 
 
Cierre: 6 de junio de 2022 
Hasta 6 de octubre de 2022. 
 
Valor Presupuesto oficial:  
($367,999,160.00) 
10% 36.799.916,00 
 

2.1.1.8. 72-85 CUMPLE 

Aseguradora: Seguros Mundial 
Formato: POLIZA DE SEGURO DE CUMPLIMIENTO 
PARTICULAR. 
Póliza No.: CSC-100021771 No. Certificado: 280048922 
Tomador: CONSORCIO EL SANTUARIO  
Beneficiario/Asegurado: PATRIMONIO AUTONOMO 
FINDETER - SENA ANTIOQUIA identificado con 
NIT.830.053.691-8. 
Número y objeto de la convocatoria: número y objeto coinciden 
con la convocatoria. 
Participación e identificación integrantes: se indica, de 
acuerdo con el documento de conformación consorcial. 
Cubrimiento de eventos: Se enuncian de manera expresa los 
Cuatro (4) eventos de cobertura de la Garantía de Seriedad de la 
Oferta de acuerdo con lo indicado en los literales a) al d) del Sub 
numeral 1 del numeral 2.1.1.7 de los términos de referencia. 
Valor asegurado: $36.799.916.00 
Vigencia de los amparos: Desde el 06/06/2022 hasta el 
15/10/2022.  
Soporte de pago: En la caratula de la póliza se evidencia que se 
realizó el pago de la prima correspondiente a la garantía de 
seriedad aportada con la propuesta. 
 

Copia del Registro Único Tributario 
- RUT 

2.1.1.9. 24-26 CUMPLE 
Los integrantes del proponente plural presentan los 
Certificados de Registro Único Tributario. 

Certificación de cumplimiento de 
aportes Parafiscales y Seguridad 
Social 

2.1.1.10. –  
Formato 2 

32-38 CUMPLE 

Integrante 1: Certificado suscrito por revisor fiscal de la persona 
jurídica MANUEL ANTONIO OSPINO CAMARGO, identificado 
con cédula de ciudadanía No. 7.619.064, de fecha 06 de junio de 
2022.  
 
De quien se aporta copia de la cedula de ciudadanía, copia de la 
tarjeta profesional y certificado vigente de antecedentes 
disciplinarios expedido por la JCC. (16/03/2022) 
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Integrante 2: Certificado suscrito por la persona natural, de fecha 
06 de junio de 2022.  

Requerimiento titulación como 
Ingeniero civil o Arquitecto. 

2.1.1.11. 

 
 

7-10 
 
 

CUMPLE  

YAN CARLOS CIFUENTES PACHECO, quien firma como 
representante del proponente plural, acredita su calidad de 
Ingeniero Civil, aporta matrícula profesional No. 22202-433811 
COR, otorgado(a) mediante Resolución Nacional 1533 y 
certificado de vigencia del COPNIA del 01 de junio de 2022.  

Abono de la oferta 2.1.1.12 No aplica NO APLICA No aplica 
Certificación del revisor fiscal 
(Sociedades Anónimas)  

2.1.1.13 No aplica NO APLICA No aplica 

Registro Único de Proponentes. (En 
caso de estar inscrito) 

2.1.1.14 38-76  VERIFICADO 

Integrante 1: No aporta documento.  Se consulta el RUES, fecha 
08/06/2022 y el proponente No reporta multas ni sanciones. 
 
Integrante 2: No aporta documento. Se consulta el RUES, fecha 
08/06/2022 y el proponente No reporta multas ni sanciones. 
 

Consulta de las listas nacionales e 
internacionales de lavados de 
activos. 

2.1.1.15. Consultado VERIFICADO 
No tiene anotaciones que le impidan contratar. Consulta de fecha 
08 de junio de 2022. 

 

CONCEPTO: Verificados los documentos de la oferta contra los requisitos exigidos en la CONVOCATORIA No. PAF-ATSENA-I-123-2022, se tiene que la propuesta presentada 
por el CONSORCIO EL SANTUARIO, CUMPLE con lo establecido en los términos de referencia y en consecuencia se encuentra HABILITADA JURÍDICAMENTE. 

Concentración de Contratos: 
  
Operará la Concentración de Contratos cuando un proponente bien sea de manera individual, en consorcio o unión temporal, cuente con cuatro (4) contratos celebrados o 
adjudicados o en ejecución con FINDETER o con los Patrimonios Autónomos –FINDETER. En el evento de que el contrato haya terminado deberá allegarse la respectiva acta 
de recibo a satisfacción final o acta de liquidación con fecha de firma previa al cierre del proceso de selección.  
  
Para el proponente plural, la concentración de contratos se generará por la sumatoria de los contratos celebrados o adjudicados o en ejecución por FINDETER o los Patrimonios 
Autónomos – FINDETER, de cada uno de los integrantes, afectando solidariamente al proponente.  
  
La propuesta del proponente que configure la citada concentración de contratos incurrirá en causal de rechazo. 
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NOTA 1: La regla de concentración de contratos será verificada durante todo el desarrollo del proceso de selección, pero será tenida en cuenta en la evaluación definitiva e 
incluso hasta la adjudicación del contrato o después de firmado, como causal de terminación del mismo. Así las cosas, el proponente que resultare concentrado será RECHAZADO, 
o no se firmará el contrato después de adjudicado o podrá pedirse la terminación del mismo después de firmado.  
  
NOTA 2: Esta regla no aplica cuando se haya presentado un único proponente para el proceso de selección o cuando sea el único proponente habilitado.  
  
NOTA 3: En la eventualidad que todos los proponentes se encuentren incursos en la regla de concentración de contratos, la entidad procederá a adjudicar la convocatoria al 
proponente ubicado en el primer lugar en el orden de elegibilidad”.  

 

Fiduciaria BBVA: Reporta que MARIA ANGELA MARTÍNEZ LÓPEZ, es integrante del CONSORCIO EL SANTUARIO, es adjudicatario de las Convocatorias 1. No. PAF-
ATMINDEPORTE-I-038-2022, 2. No. PAF-ATMINDEPORTE-I-041-2022 y 3. No. PAFATMINDEPORTE-I-046-2022 
Fiduagraria: No reporta contratos. 
Fidubogota: No reporta contratos. 
Fiduprevisora: No reporta contratos. 
Fidupopular: No reporta contratos. 
Findeter: No reporta contratos. 
 
El proponente no incurre en CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS establecida 2.1.4 de los Términos de Referencia 
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INFORME PRELIMINAR DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS JURÍDICOS HABILITANTES 
CONVOCATORIA No. PAF-ATSENA-I-123-2022 

 
OBJETO: CONTRATAR LA: “INTERVENTORÍA INTEGRAL (TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL Y JURÍDICA) PARA LA 
EJECUCION DE ESTUDIOS Y DISEÑOS Y LA CONSTRUCCIÓN DE LA INFRAESTRUCTURA DE LA NUEVA SEDE NODO ESPECIALIZADO EN TEGNOLOGIA PARA EL 
SECTOR DE CONFECCIONES DEL SENA, UBICADO EN EL MUNICIPIO DE SANTUARIO, DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA” 
 

PROPONENTE No. 9: R&M Y MG 
Representante:  CESAR EDUARDO GOMEZ GOMEZ No. IDENTIFICACIÓN C.C. 19.275.138 

 
Conformado por:  

 
Integrante No. 1 

MARIA JOSE GONZALEZ CASAS 
No. IDENTIFICACIÓN CC 34.561.668 Porcentaje de Participación: 40% 

 
Integrante No. 2 

R&M CONSTRUCCIONES E INTERVENTORÍAS SAS No. IDENTIFICACIÓN NIT. 830.028.126-2 
Representante: CESAR EDUARDO GÓMEZ GÓMEZ No. IDENTIFICACIÓN CC 19.275.138  

Porcentaje de Participación: 60% 
 

ASPECTOS POR VERIFICAR 
NUMERALES DE LA 
CONVOCATORIA 

FOLIOS DEL 
PROPONENTE  

CALIFICACIÓN 
CUMPLE/ NO 
CUMPLE 

OBSERVACIONES 

Carta de presentación de la 
propuesta 

2.1.1.1. 
Formato 1 

4-6 CUMPLE 

Aporta carta de presentación de la propuesta de fecha 06 de junio 
de 2022, suscrita por CESAR EDUARDO GÓMEZ GÓMEZ con 
C.C. 19.275.138, en calidad de representante del proponente 
plural. 

Acreditación de la existencia y la 
representación legal 

2.1.1.2.  
 

11-16 
  CUMPLE 

Integrante No. 1: No aplica por ser persona natural 
 
Integrante No. 2: Nombre: R & M CONSTRUCCIONES E 
INTERVENTORIAS SAS  
Fecha de expedición del certificado: 31/05/2022 
Objeto Social: Está relacionado con el objeto a contratar. 
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Facultades RL: el representante legal tiene facultades para 
comprometer a la sociedad. 
Limitación RL: no registra limitaciones para contratar. 
Domicilio: Bogotá D.C. 
Término de Duración: hasta el 30 de febrero de 2050 
Término de Constitución: Escritura Publica No. 474 del 30 de 
enero de 1997, inscrito en Cámara de Comercio el 25 de febrero 
de 1997 
Revisor Fiscal: MARCELA PATRICIA MEDINA ACERO CC 
53.009.097. 
 

Documento de constitución de 
Proponente plural 

2.1.1.3.  20-22 CUMPLE 

Fecha constitución:  02 de junio de 2022 
Objeto: corresponde con el objeto a contratar, sin embargo, el 
número de la convocatoria esta errado.  
Representante: facultado para actuar en nombre y 
representación del proponente plural. 
Domicilio: Bogotá D.C. 
Tipo de participación: Consorcio 
Compromiso para cumplir obligaciones: se señala en la 
integralidad del documento y de la propuesta.  
Responsabilidad: responden solidaria e ilimitada respecto a las 
sanciones por el incumplimiento de las obligaciones derivadas de 
la propuesta y del contrato. 
Participación: 40% y 60% 
Distribución porcentual no supera el 100%: cumple. 
Duración: La duración de este Consorcio será igual al plazo 
estimado del contrato y un (1) año más. 

Fotocopia del documento cédula de 
ciudadanía o su equivalente del 
Representante Legal de la persona 
jurídica/Persona natural 

2.1.1.4. 29 y 31 CUMPLE 
Aporta copia de documentos de identificación del representante 
del proponente plural, los representantes legales de los 
integrantes persona jurídica y/o persona natural. 

Verificación Certificado de 
responsabilidad fiscal de la 
Contraloría General de la República 

2.1.1.5. 
34-36 

VERIFICADO 
CUMPLE 

Aportados de fecha 02 de junio de 2022, verificado el 09 de junio 
de 2022. 
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No se encuentran reportes de responsabilidad fiscal 

Verificación Certificado de 
antecedentes disciplinarios de la 
Procuraduría General de la Nación 

2.1.1.6. 
38-40 

 VERIFICADO 
CUMPLE 

Aportados de fecha 01 de junio de 2022, verificado el 09 de junio 
de 2022. 
 
No se encuentra reportes de responsabilidad disciplinario. 

Verificación de Antecedentes 
Penales y Requerimientos 
Judiciales 

2.1.1.7. 
42- 43 

VERIFICADO 
CUMPLE 

Aportados de fecha 02 de junio de 2022, verificado el 09 de junio 
de 2022. 
 
No se encuentran reportes de asuntos pendientes con las 
autoridades judiciales. 

Consulta en el Sistema Registro 
Nacional de Medidas Correctivas - 
RNMC 

2.1.1.7. 
45-46 

VERIFICADO 
CUMPLE 

Aportados de fecha 02 de junio de 2022, verificado el 09 de junio 
de 2022. 
 
No se encuentra reportes de vinculación en el sistema Registro 
Nacional de Medidas Correctivas RNMC de la Policía Nacional de 
Colombia como infractor. 

Garantía de seriedad de la oferta 
 
Cierre: 6 de junio de 2022 
Hasta 6 de octubre de 2022. 
 
Valor Presupuesto oficial:  
($367,999,160.00) 
10% 36.799.916,00 
 

2.1.1.8. 48-52 
CUMPLE 

(subsanó) 

Aseguradora: Seguros del Estado S.A. 
Formato: POLIZA DE SEGURO DE CUMPLIMIENTO 
PARTICULAR. 
Póliza No.: 14-45-101080792 
Tomador: CONSORCIO R&M Y MG 
Beneficiario/Asegurado: PATRIMONIO AUTONOMO 
FINDETER - SENA ANTIOQUIA identificado con 
NIT.830.053.691-8. 
Número y objeto de la convocatoria: número y objeto coinciden 
con la convocatoria. 
Participación e identificación integrantes: se indica, de 
acuerdo con el documento de conformación consorcial. 
Cubrimiento de eventos: Se enuncian de manera expresa los 
Cuatro (4) eventos de cobertura de la Garantía de Seriedad de la 
Oferta de acuerdo con lo indicado en los literales a) al d) del Sub 
numeral 1 del numeral 2.1.1.7 de los términos de referencia. 
Valor asegurado: $36.799.916.00 
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Vigencia de los amparos: Desde el 06/06/2022 hasta el 
15/10/2022.  
Soporte de pago: No aporta el soporte de pago de la prima 
correspondiente en el cual se identifique el número de la póliza o 
la referencia de pago de la póliza allegada con la propuesta.  
 

Debe subsanar: 
 
El proponente debe adjuntar soporte de pago de la prima 
correspondiente en el cual se identifique el número de la póliza o 
la referencia de pago de la póliza allegada con la propuesta según 
lo establecido en la Nota 2 del numeral 2.1.1.8 “GARANTÍA DE 
SERIEDAD DE LA OFERTA, de acuerdo con lo señalado en los 
términos de referencia: 
 
NOTA 2. Cuando en el texto de la garantía aportada no se 
evidencia sin lugar a dudas el pago de la misma, el 
proponente debe aportar el soporte de pago de la prima 
correspondiente en el cual se identifique el número de la 
póliza o la referencia de pago de la póliza allegada con la 
propuesta. No se admitirá la certificación de No expiración 
por falta de pago. 
 
SUBSANACIÓN:  
 
El proponente allega en oportunidad correo de subsanación: 
 
De: LICITACIONES RYM <licitacionesrym@gmail.com> 
Enviado: martes, 14 de junio de 2022 2:20 p. m. 
Para: CONVOCATORIAS_AT 
<CONVOCATORIAS_AT@findeter.gov.co>; 
licitacionesrym@gmail.com <licitacionesrym@gmail.com> 
Asunto: Subsanación propuesta CONSORCIO R&M Y MG  
 

mailto:licitacionesrym@gmail.com
mailto:CONVOCATORIAS_AT@findeter.gov.co
mailto:licitacionesrym@gmail.com
mailto:licitacionesrym@gmail.com
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Adjuntando recibo de pago No. 10000038731549, en el cual se 
identifica el número de la póliza allegada con la propuesta según 
lo establecido en la Nota 2 del numeral 2.1.1.8 “GARANTÍA DE 
SERIEDAD DE LA OFERTA, cumpliendo con lo requerido en el 
informe preliminar.  

Copia del Registro Único Tributario 
- RUT 

2.1.1.9. 54-55 CUMPLE 
Los integrantes del proponente plural presentan los 
Certificados de Registro Único Tributario. 

Certificación de cumplimiento de 
aportes Parafiscales y Seguridad 
Social 

2.1.1.10. –  
Formato 2 

57-68 CUMPLE 

Integrante 1: Certificado suscrito por la persona natural, de fecha 
06 de junio de 2022.  
 
Integrante 2: Certificado suscrito por revisor fiscal de la persona 
jurídica MARCELA PATRICIA MEDINA ACERO, identificada con 
cédula de ciudadanía No. 53.009.097, de fecha 06 de junio de 
2022.  
 
De quien se aporta copia de la cedula de ciudadanía, copia de la 
tarjeta profesional y certificado vigente de antecedentes 
disciplinarios expedido por la JCC. (12/05/2022) 
 

Requerimiento titulación como 
Ingeniero civil o Arquitecto. 

2.1.1.11. 

 
 

70-71 
 
 

CUMPLE  

CESAR EDUARDO GOMEZ GOMEZ, quien firma como 
representante del proponente plural, acredita su calidad de 
Ingeniero Civil, aporta matrícula profesional No. 25202-18992 
CND, otorgado(a) mediante Resolución Nacional 662 y 
certificado de vigencia del COPNIA del 02 de junio de 2022.  

Abono de la oferta 2.1.1.12 No aplica NO APLICA No aplica 
Certificación del revisor fiscal 
(Sociedades Anónimas)  

2.1.1.13 No aplica NO APLICA No aplica 

Registro Único de Proponentes. (En 
caso de estar inscrito) 

2.1.1.14 75-620 VERIFICADO 

Integrante 1: Aporta documento de fecha 29 de abril de 2022. Se 
consulta el RUES, fecha 09/06/2022 y el proponente No reporta 
información. 
 
Integrante 2: Aporta documento de fecha 31 de mayo de 2022. 
Se consulta el RUES, fecha 09/06/2022 y el proponente No 
reporta multas ni sanciones. 
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Consulta de las listas nacionales e 
internacionales de lavados de 
activos. 

2.1.1.15. Consultado VERIFICADO 
No tiene anotaciones que le impidan contratar. Consulta de fecha 
09 de junio de 2022. 

 

CONCEPTO: Verificados los documentos de la oferta contra los requisitos exigidos en la CONVOCATORIA No. PAF-ATSENA-I-123-2022, se tiene que la propuesta presentada 
por el CONSORCIO R&M Y MG, CUMPLE con lo establecido en los términos de referencia y en consecuencia se encuentra HABILITADA JURÍDICAMENTE.  

 
Concentración de Contratos: 
  
Operará la Concentración de Contratos cuando un proponente bien sea de manera individual, en consorcio o unión temporal, cuente con cuatro (4) contratos celebrados o 
adjudicados o en ejecución con FINDETER o con los Patrimonios Autónomos –FINDETER. En el evento de que el contrato haya terminado deberá allegarse la respectiva acta 
de recibo a satisfacción final o acta de liquidación con fecha de firma previa al cierre del proceso de selección.  
  
Para el proponente plural, la concentración de contratos se generará por la sumatoria de los contratos celebrados o adjudicados o en ejecución por FINDETER o los Patrimonios 
Autónomos – FINDETER, de cada uno de los integrantes, afectando solidariamente al proponente.  
  
La propuesta del proponente que configure la citada concentración de contratos incurrirá en causal de rechazo. 
  
NOTA 1: La regla de concentración de contratos será verificada durante todo el desarrollo del proceso de selección, pero será tenida en cuenta en la evaluación definitiva e 
incluso hasta la adjudicación del contrato o después de firmado, como causal de terminación del mismo. Así las cosas, el proponente que resultare concentrado será RECHAZADO, 
o no se firmará el contrato después de adjudicado o podrá pedirse la terminación del mismo después de firmado.  
  
NOTA 2: Esta regla no aplica cuando se haya presentado un único proponente para el proceso de selección o cuando sea el único proponente habilitado.  
  
NOTA 3: En la eventualidad que todos los proponentes se encuentren incursos en la regla de concentración de contratos, la entidad procederá a adjudicar la convocatoria al 
proponente ubicado en el primer lugar en el orden de elegibilidad”.  
 

 

Fiduciaria BBVA: Reporta que MARIA JOSE GONZALEZ CASAS, es integrante del CONSORCIO R&M Y MG, es adjudicatario de las Convocatorias No. PAFATMINDEPORTE-I-
064-2022 
Fiduagraria No reporta contratos. 
Fidubogota No reporta contratos. 
Fiduprevisora: No reporta contratos. 
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Fidupopular: No reporta contratos. 
Findeter: No reporta contratos. 
 
El proponente no incurre en CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS establecida 2.1.4 de los Términos de Referencia 
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INFORME PRELIMINAR DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS JURÍDICOS HABILITANTES 
 

CONVOCATORIA No. PAF-ATSENA-I-123-2022 
 

OBJETO: CONTRATAR LA: “INTERVENTORÍA INTEGRAL (TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL Y JURÍDICA) PARA LA 
EJECUCION DE ESTUDIOS Y DISEÑOS Y LA CONSTRUCCIÓN DE LA INFRAESTRUCTURA DE LA NUEVA SEDE NODO ESPECIALIZADO EN TEGNOLOGIA PARA EL 
SECTOR DE CONFECCIONES DEL SENA, UBICADO EN EL MUNICIPIO DE SANTUARIO, DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA” 
 

PROPONENTE No. 10.  ESTRUCTURAS Y AGUAS I.C. S.A.S.  
No. IDENTIFICACIÓN NIT: 900.157.444-6 

Representante Legal: GUILLERMO GIL RIOS No. IDENTIFICACIÓN C.C. 1.040.731.254 
Representante Legal Suplente: HERNANDO GONZALEZ HENAO No. IDENTIFICACIÓN C.C. No. 71.613.284  

 

ASPECTOS POR VERIFICAR 
NUMERALES DE 

LA 
CONVOCATORIA 

FOLIOS DEL 
PROPONENTE 

CALIFICACIÓN 
CUMPLE/ NO 

CUMPLE 
OBSERVACIONES 

Carta de presentación de la 
propuesta 

2.1.1.1. 
Formato 1 

2-5 CUMPLE Aporta carta de presentación de la propuesta de fecha 06 de junio de 
2022, suscrita por: GUILLERMO GIL RÍOS C.C. 1.040.731.254, en 
calidad de representante legal de la sociedad. 

Acreditación de la existencia y la 
representación legal 

2.1.1.2. 12-21 CUMPLE Nombre: ESTRUCTURAS Y AGUAS I.C. S.A.S.  
Fecha de expedición certificado: 1 de junio de 2022  
Objeto Social: Está relacionado con el objeto a contratar.  
Facultades RL: El representante legal tiene facultades para 
comprometer a la sociedad.  
Limitación RL: El representante legal no tiene limitaciones.  
Domicilio: Medellín Antioquia   
Término de Constitución: por Escritura Pública del 09/05/2007, de 
Medellín inscrito(a) en Cámara de Comercio el 22/06/2007. 
Término de Duración: indefinida  
Firma Revisora Fiscal: WILLGO S.A.S. 
Revisor Fiscal: Wilmar Darío González Echeverri CC 71.250.329   

Documento constitución del 
proponente plural (si aplica): 

2.1.1.3. 
2.1.1.3.1. 

N/A N/A No Aplica 
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Fotocopia del documento del 
Representante Legal de la persona 
jurídica/Persona natural 

2.1.1.4. 11 CUMPLE Se aportan la CC del representante de la sociedad  

Certificado de responsabilidad 
fiscal de la Contraloría General de la 
República 

2.1.1.5. 23-24 
VERIFICADO 

CUMPLE Aportado con fecha 02 de junio de 2022 y Verificado del 09 de junio de 
2022. 
No está reportado como responsable fiscal 

Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la Nación 

2.1.1.6. 25-26 
VERIFICADO 

CUMPLE Aportado con fecha 02 de junio de 2022 y Verificado del 09 de junio de 
2022. 
No tiene sanciones disciplinarias  

Constancia Antecedentes 
Judiciales 

2.1.1.7. 27 
VERIFICADO 

CUMPLE Aportado con fecha 02 de junio de 2022 y Verificado del 09 de junio de 
2022. 
No tiene antecedentes penales  

Reporte en el Sistema Registro 
Nacional de Medidas Correctivas - 
RNMC 

2.1.1.7. 29 
VERIFICADO 

CUMPLE Aportado con fecha 02 de junio de 2022 y Verificado del 09 de junio de 
2022. 
No tienen medidas correctivas pendientes  

Garantía de seriedad de la oferta 
 
Cierre: 23 de mayo de 2022 
Hasta 23 de septiembre de 2022. 
 
Valor Presupuesto oficial:  
($ 367.999.160,00)  
10% $36.799.916.00 

2.1.1.8. 30-44 CUMPLE Aseguradora: Seguros Mundial 
Formato: PÓLIZA DE SEGUROS DE CUMPLIMIENTO PARTICULAR 
Póliza No.: M-100169823 CERTIFICADO No.: 14720539 
Tomador: ESTRUCTURAS Y AGUAS I.C. S.A.S. 
Beneficiario/Asegurado: PATRIMONIO AUTÓNOMO FINDETER – 
SENA ANTIOQUIA identificado con NIT. 830.053.691-8 
Convocatoria: está correcto el número de la convocatoria y el objeto de 
la convocatoria. 
Participación e identificación integrantes: no aplica. 
Cubrimiento de eventos: Enuncia de manera expresa los Cuatro (4) 
eventos de cobertura de la Garantía de Seriedad de la Oferta de acuerdo 
con lo indicado en los literales a) al d) del Sub numeral 1 del numeral 
2.1.1.8 de los términos de referencia.  
Valor asegurado: $36.799.916.00 
Vigencia de los amparos: Desde el 06/06/2022 hasta 06/11/2022 
Soporte de pago: Aportó RECIBO DE PAGO N.º: 1745913803 emitido 
por la aseguradora y que corresponde a la póliza aportada con la 
propuesta. 
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Copia del Registro Único Tributario 
- RUT 

2.1.1.9. 45-50 CUMPLE Se Aporta RUT de la persona jurídica de fecha 22 de octubre de 2021 

Certificación de cumplimiento de 
aportes Parafiscales y Seguridad 
Social 

2.1.1.10.  
Formato 2 

51-54  CUMPLE  Certificado suscrito por revisor fiscal inscrito en el certificado de 
existencia y representación legal de la persona jurídica WILLMAR DARIO 
GONZALEZ ECHEVERRI, identificado con cédula de ciudadanía No. 
71.250.329, de fecha 06 de junio de 2022.  
 
De quien se aporta copia de la cedula de ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional y certificado vigente de antecedentes disciplinarios expedido 
por la JCC. (04/04/2022) 

Requerimiento titulación como 
ingeniero civil o arquitecto. 

2.1.1.11. N/A N/A No aplica 

Abono de la oferta 2.1.1.12 6-9 CUMPLE Abona la propuesta el señor JAIME ALBERTO HERRERA ECHEVERRI 
identificado con cédula de ciudadanía 70.812.443, quien cuenta con título 
de INGENIERO CIVIL con MATRICULA PROFESIONAL 05202-112598 
desde el 18 de noviembre de 2004, otorgado(a) mediante Resolución 
Nacional 429., aporta copia de la tarjeta profesional y certificado 
expedido por el COPNIA de fecha 29 de marzo de 2022.  

Certificación del revisor fiscal 
(Sociedades Anónimas)  

2.1.1.13 N/A N/A No Aplica 

Registro Único de Proponentes. 2.1.1.14 55-379 VERIFICADO Aporta RUP de fecha 03 de junio de 2022. Se consulta en el RUES el 09 
de junio de 2022. No reporta multas ni sanciones 
 

Declaración de no inclusión en las 
listas nacionales e internacionales 
de lavados de activos. 

2.1.1.15. Consultado VERIFICADO No tiene anotaciones que le impidan contratar. Consulta el 09 de junio de 
2022.  

 

CONCEPTO: Verificados los documentos de la oferta contra los requisitos exigidos en la CONVOCATORIA No. PAF-ATSENA-I-123-2022, se tiene que la propuesta presentada, 
por ESTRUCTURAS Y AGUAS I.C. S.A.S., CUMPLE con lo establecido en los términos de referencia y en consecuencia se encuentra HABILITADA JURÍDICAMENTE.   No 
obstante lo anterior, se da el rechazo de la oferta de acuerdo a lo estipulado en la regla de concentración, que se procede a presentar a continuación: 

Concentración de Contratos: 
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Operará la Concentración de Contratos cuando un proponente bien sea de manera individual, en consorcio o unión temporal, cuente con cuatro (4) contratos celebrados o 
adjudicados o en ejecución con FINDETER o con los Patrimonios Autónomos –FINDETER. En el evento de que el contrato haya terminado deberá allegarse la respectiva acta 
de recibo a satisfacción final o acta de liquidación con fecha de firma previa al cierre del proceso de selección.  
  
Para el proponente plural, la concentración de contratos se generará por la sumatoria de los contratos celebrados o adjudicados o en ejecución por FINDETER o los Patrimonios 
Autónomos – FINDETER, de cada uno de los integrantes, afectando solidariamente al proponente.  
  
La propuesta del proponente que configure la citada concentración de contratos incurrirá en causal de rechazo. 
NOTA 1: La regla de concentración de contratos será verificada durante todo el desarrollo del proceso de selección, pero será tenida en cuenta en la evaluación definitiva e 
incluso hasta la adjudicación del contrato o después de firmado, como causal de terminación del mismo. Así las cosas, el proponente que resultare concentrado será 
RECHAZADO, o no se firmará el contrato después de adjudicado o podrá pedirse la terminación del mismo después de firmado.  
NOTA 2: Esta regla no aplica cuando se haya presentado un único proponente para el proceso de selección o cuando sea el único proponente habilitado.  
NOTA 3: En la eventualidad que todos los proponentes se encuentren incursos en la regla de concentración de contratos, la entidad procederá a adjudicar la convocatoria al 
proponente ubicado en el primer lugar en el orden de elegibilidad”.   
 
La consulta de concentración se informa que se encuentra en proceso de certificación. 
 
Findeter: no reporta contratos 
Fiduprevisora: 1. PAF-ICBFGS-I-074-2021  
Fidubogotá: 2. PAF-EUC-I-058-2021 – 3. PAF-JU-I-120-2022  
FiduBBVA: 4. PAF-ICBFGS-I-048-2021 
Fiduagraria: no reporta contratos 
Fidupopular: no reporta contratos 
 
 
El proponente INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS establecida en el numeral 2.1.4 de los Términos de Referencia, por lo anterior su propuesta se encuentra 
RECHAZADA de conformidad con lo establecido en los Términos de Referencia, numeral 1.37 CAUSALES DE RECHAZO Subnumeral 1.37.29 “Cuando el proponente incurra 
en la concentración de contratos”. 

 
 
 
 



FORMATO EVALUACIÓN FINANCIERA No. Revisión 2
 
INFORMACIÓN PROPONENTE

Fecha Evaluación: Convocatoria: Presupuesto: Municipio:

367,999,160$                         

Nombre Proponente: Nit: Tipo Proponente:

Consorcio

Integrante 1: Nit 1: Part. (%) 1: Int 1:

802024876-8 70% Nacional

Integrante 2: Nit 2: Part. (%) 2: Int 2:

900234357-3 30% Nacional

Integrante 3: Nit 3: Part. (%) 3: Int 3:

Integrante 4: Nit 4: Part. (%) 4: Int 4:

Integrante 5: Nit 5: Part. (%) 5: Int:5

REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN FINANCIERO

JET INGENIERIA SAS
HUPERNIKAO INGENIERIA 

SAS
0 0

Fecha Carta CC: 03-jun-22

Monto Carta CC: $ 73,599,832

Expedida por: BANCOLOMBIA

Part. (%) 70% 30%

JET INGENIERIA SAS
HUPERNIKAO INGENIERIA 

SAS
0 0 0

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

VALOR LÍMITE EVALUACIÓN

CUPO DE CRÉDITO $ 73,599,832 $ 73,599,832 CUMPLE

CUMPLE

Ninguno de los integrante(s) que aporte la carta cupo de crédito podrán tener un porcentaje de participación en el 

consorcio o unión temporal menor al treinta por ciento (30%).

La certificación de cupo de crédito pudo ser verificada con la entidad bancaria? SI Certificacion confirmada por BANCOLOMBIA con fecha 13 de junio de 2022

El valor del cupo crédito o la sumatoria de los cupos aportados debe ser igual o superior a SETENTA Y TRES 

MILLONES QUINIENTOS NOVENTA Y NUEVE MIL OCHOCIENTOS TREINTA Y DOS PESOS ($73.599.832,00) MCTE. En 

caso de no cumplir dicha condición, SERA CAUSAL DE RECHAZO. 

 SANTUARIO - ANTIOQUIA 6

Se debe presentar certificación de cupo de crédito y expedida por una entidad financiera vigilada por la 

Superintendencia Financiera de Colombia. 

Requerimientos a los Requisitos Habilitantes 

Financieros
Observaciones 

JET INGENIERIA SAS

13/06/2022 PAF-ATSENA-I-123-2022

CONSORCIO HUPK SANTUARIO

HUPERNIKAO INGENIERIA SAS

No. Carpeta:

Nombre completo, cargo y firma del funcionario de la entidad financiera autorizado para expedir la certificación.

Razón social de la entidad financiera que expide la certificación

CUMPLE

La fecha de expedición de la certificación de cupo de crédito debe ser inferior a  treinta (30) días de antelación a la 

fecha de cierre de la presente convocatoria. En el evento en el que se modifique la fecha de cierre, se mantendrá 

para estos efectos, la prevista en el cronograma de la convocatoria y no el de las adendas que la modifiquen.

La certificación de cupo de crédito debe ir dirigida a la convocatoria



FORMATO EVALUACIÓN FINANCIERA No. Revisión 1
 
INFORMACIÓN PROPONENTE

Fecha Evaluación: Convocatoria: Presupuesto: Municipio:

367,999,160$                         

Nombre Proponente: Nit: Tipo Proponente:

Consorcio

Integrante 1: Nit 1: Part. (%) 1: Int 1:

900753938-9 70% Nacional

Integrante 2: Nit 2: Part. (%) 2: Int 2:

91514205-0 30% Nacional

Integrante 3: Nit 3: Part. (%) 3: Int 3:

Integrante 4: Nit 4: Part. (%) 4: Int 4:

Integrante 5: Nit 5: Part. (%) 5: Int:5

REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN FINANCIERO

AJ DISEÑO E 

INTERVENTORIA  DE OBRAS 

CIVILES SAS

JUAN CARLOS JAIMES 

ACERO
0 0

Fecha Carta CC: 04-jun-22

Monto Carta CC: $ 82,913,349

Expedida por: DAVIVIENDA

Part. (%) 70% 30%

AJ DISEÑO E 

INTERVENTORIA  DE OBRAS 

CIVILES SAS

JUAN CARLOS JAIMES 

ACERO
0 0 0

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

VALOR LÍMITE EVALUACIÓN

CUPO DE CRÉDITO $ 82,913,349 $ 73,599,832 CUMPLE

Nombre completo, cargo y firma del funcionario de la entidad financiera autorizado para expedir la certificación.

Razón social de la entidad financiera que expide la certificación

CUMPLE

La fecha de expedición de la certificación de cupo de crédito debe ser inferior a  treinta (30) días de antelación a la 

fecha de cierre de la presente convocatoria. En el evento en el que se modifique la fecha de cierre, se mantendrá 

para estos efectos, la prevista en el cronograma de la convocatoria y no el de las adendas que la modifiquen.

La certificación de cupo de crédito debe ir dirigida a la convocatoria

No. Carpeta:

 SANTUARIO - ANTIOQUIA 7

Se debe presentar certificación de cupo de crédito y expedida por una entidad financiera vigilada por la 

Superintendencia Financiera de Colombia. 

Requerimientos a los Requisitos Habilitantes 

Financieros
Observaciones 

AJ DISEÑO E INTERVENTORIA  DE OBRAS CIVILES SAS

08/06/2022 PAF-ATSENA-I-123-2022

CONSORCIO AJ SANTUARIO

JUAN CARLOS JAIMES ACERO

CUMPLE

Ninguno de los integrante(s) que aporte la carta cupo de crédito podrán tener un porcentaje de participación en el 

consorcio o unión temporal menor al treinta por ciento (30%).

La certificación de cupo de crédito pudo ser verificada con la entidad bancaria? SI Certificacion confirmada por DAVIVIENDA con fecha 10 de junio de 2022

El valor del cupo crédito o la sumatoria de los cupos aportados debe ser igual o superior a SETENTA Y TRES 

MILLONES QUINIENTOS NOVENTA Y NUEVE MIL OCHOCIENTOS TREINTA Y DOS PESOS ($73.599.832,00) MCTE. En 

caso de no cumplir dicha condición, SERA CAUSAL DE RECHAZO. 



FORMATO EVALUACIÓN FINANCIERA No. Revisión 2
 
INFORMACIÓN PROPONENTE

Fecha Evaluación: Convocatoria: Presupuesto: Municipio:

367,999,160$                         

Nombre Proponente: Nit: Tipo Proponente:

Consorcio

Integrante 1: Nit 1: Part. (%) 1: Int 1:

34561668 40% Nacional

Integrante 2: Nit 2: Part. (%) 2: Int 2:

830028126-2 60% Nacional

Integrante 3: Nit 3: Part. (%) 3: Int 3:

Integrante 4: Nit 4: Part. (%) 4: Int 4:

Integrante 5: Nit 5: Part. (%) 5: Int:5

REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN FINANCIERO

MARIA JOSE GONZALEZ 

CASAS

R&M CONSTRUCCIONES E 

INTERVENTORIAS SAS
0 0

Fecha Carta CC: 06-jun-22

Monto Carta CC: $ 300,000,000

Expedida por: BANCOLOMBIA

Part. (%) 40% 60%

MARIA JOSE GONZALEZ 

CASAS

R&M CONSTRUCCIONES E 

INTERVENTORIAS SAS
0 0 0

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

VALOR LÍMITE EVALUACIÓN

CUPO DE CRÉDITO $ 300,000,000 $ 73,599,832 CUMPLE

CUMPLE

Ninguno de los integrante(s) que aporte la carta cupo de crédito podrán tener un porcentaje de participación en el 

consorcio o unión temporal menor al treinta por ciento (30%).

La certificación de cupo de crédito pudo ser verificada con la entidad bancaria? SI Certificación confirmada por BANCOLOMBIA con fecha 13 de junio de 2022

El valor del cupo crédito o la sumatoria de los cupos aportados debe ser igual o superior a SETENTA Y TRES 

MILLONES QUINIENTOS NOVENTA Y NUEVE MIL OCHOCIENTOS TREINTA Y DOS PESOS ($73.599.832,00) MCTE. En 

caso de no cumplir dicha condición, SERA CAUSAL DE RECHAZO. 

 SANTUARIO - ANTIOQUIA 9

Se debe presentar certificación de cupo de crédito y expedida por una entidad financiera vigilada por la 

Superintendencia Financiera de Colombia. 

Requerimientos a los Requisitos Habilitantes 

Financieros
Observaciones 

MARIA JOSE GONZALEZ CASAS

13/06/2022 PAF-ATSENA-I-123-2022

CONSORCIO R&M Y MG

R&M CONSTRUCCIONES E INTERVENTORIAS SAS

No. Carpeta:

Nombre completo, cargo y firma del funcionario de la entidad financiera autorizado para expedir la certificación.

Razón social de la entidad financiera que expide la certificación

CUMPLE

La fecha de expedición de la certificación de cupo de crédito debe ser inferior a  treinta (30) días de antelación a la 

fecha de cierre de la presente convocatoria. En el evento en el que se modifique la fecha de cierre, se mantendrá 

para estos efectos, la prevista en el cronograma de la convocatoria y no el de las adendas que la modifiquen.

La certificación de cupo de crédito debe ir dirigida a la convocatoria



Convocatoria No.

Objeto:

Fecha de diligenciamiento:

Tipo de Proponente:

No de Proponente:

Proponente:

Representante Legal:

No NIT o CC

1 802.024.876-8

2 900.234.357-3

ASPECTO No de Contrato 

Cantidad Certificada 

(en SMMLV o la unidad de 

medida correspondiente de la 

estructura) 

CUMPLE

1239/2017 0,00

CM-01-IPCC-2015 0,00

342 DE 2019 0,00

TOTAL 0,00

1239/2017 0,00

TOTAL 0,00

Pesos

SMMLV

Pesos

SMMLV

Pesos

SMMLV

Contrato 1: No

Objeto:

EXPERIENCIA 

ESPECÍFICA DEL 

PROPONENTE:

CONDICION DE CUMPLIMIENTO

257,60

 $                                                                                    257.599.412,00 Para el Aspecto b. 

(0.7 veces el PE)

Presupuesto Estimado PE - Total
 $                                                                                    367.999.160,00 

368,00

Presupuesto Estimado PE - Total

Para el Aspecto a. 

(1.5 vez el PE)

Integrante Consorcio o Unión Temporal y/o Nombre Persona 

Jurídica y/o Nombre Persona Natural, según aplique

JET INGENIERIA S.A.S

HUPERNIKAO INGENIERIA S.A.S

Participación en la presente propuesta (Consorcio o UT)

70,00%

30,00%

¿Aporta Experiencia Específica?

(SI/NO)

SI

NO

b.

Para la presente convocatoria los proponentes deberán aportar máximo TRES (03) contratos terminados y recibidos a satisfacción antes de la fecha de cierre del proceso, cuya experiencia corresponda a:

INTERVENTORÍA A LA: CONSTRUCCIÓN O AMPLIACIÓN DE EDIFICACIONES INSTITUCIONALES.

Los contratos con los que se pretenda acreditar la experiencia deberán estar recibidos a satisfacción (a manera de ejemplo: cumplido al 100% el objeto del contrato o ejecutado en su totalidad o sin pendientes de ejecución) previamente a la fecha de cierre del

proceso, que cumplan las siguientes condiciones:

NOa.
La sumatoria del valor de los contratos aportados, deberá ser igual o mayor a 1.5 veces el valor del PRESUPUESTO

ESTIMADO (PE), expresado en SMMLV.

 $                                                                                    551.998.740,00 

552,00

INTERVENTORIA TECNICA, ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA, AMBIENTAL, CONTABLE Y JURIDICA A LA CONSTRUCCION CASA DE REHABILITACION Y BIENESTAR ANIMAL "BOLIVAR SI AVANZA", MUNICIPIO DE SANTA

ROSA, DEPARTAMENTO DE BOLIVAR.

1239/2017

Evaluación correspondiente a:

En los casos en que el contrato aportado contemple objetos, actividades o alcances diferentes a las requeridos, sólo se tendrá en cuenta para la acreditación de la condición de valor, los montos asociados a las actividades relacionadas con la experiencia

específica, excepto en el evento en que la documentación aportada acredite la INTERVENTORÍA A LA: CONSTRUCCIÓN O AMPLIACIÓN DE EDIFICACIONES INSTITUCIONALES con un ÁREA CUBIERTA CONSTRUIDA O AMPLIADA MÍNIMA de 1500 m2, 

caso en el cual la entidad tendrá en cuenta el valor total del contrato.

NOTA 1: Para efectos de la presente convocatoria se tendrán en cuenta las siguientes definiciones:

* CONSTRUCCIÓN: Toda obra civil orientada al desarrollo de una edificación nueva ya sea en terrenos no construidos previamente o como producto de una demolición.

* AMPLIACIÓN: Toda obra civil orientada al incremento del área construida, de una infraestructura existente.

• ÁREA CUBIERTA: la parte edificada que corresponde a la suma de las superficies de los pisos, excluyendo azoteas y áreas sin cubrir o techar.

• EDIFICACIONES INSTITUCIONALES: Aquellas construcciones que se encuentran definidas en el Título K2.6. GRUPO DE OCUPACIÓN INSTITUCIONAL – Norma NSR-10.

NOTA 2: La experiencia específica del proponente deberá ser acreditada mediante los documentos establecidos como válidos en el numeral de REGLAS DE ACREDITACIÓN DE LA EXPERIENCIA ESPECÍFICA.

NOTA 3: Todos los contratos válidos para la acreditación de la experiencia deben haber sido ejecutados en el territorio nacional de Colombia.

NOTA 4: La norma NSR – 10 fue consultada en el siguiente link el cual será tenido en cuenta para efectos de precisar las definiciones y el listado de edificaciones permitidas (Referencia: https://www.idrd.gov.co/sitio/idrd/sites/default/files/imagenes/11titulo-k-nsr-

100.pdf)

NOTA 5: LA SUBSANACIÓN O ACLARACIÓN DE LA EXPERIENCIA ESPECÍFICA DEL PROPONENTE SOLO PODRÁ EFECTUARSE SOBRE LA EXPERIENCIA APORTADA.

 Verificación de Requisitos Habilitantes de Orden Técnico 

CONSORCIO

CONSORCIO HUPK SANTUARIO

PAF-ATSENA-I-123-2022

“INTERVENTORÍA INTEGRAL (TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL Y JURÍDICA) PARA LA EJECUCION DE ESTUDIOS Y DISEÑOS Y LA

CONSTRUCCIÓN DE LA INFRAESTRUCTURA DE LA NUEVA SEDE NODO ESPECIALIZADO EN TEGNOLOGIA PARA EL SECTOR DE CONFECCIONES DEL SENA, UBICADO EN EL

MUNICIPIO DE SANTUARIO, DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA”

15/06/2022

6

KEYVEEN GUILLERMO CASTRO AMARANTO

C.C: 1.045.680.516

1. Verificación de Requisitos Habilitantes del Proponente

Definitivo verificación de requisitos habilitantes 

Verificación de requisitos habilitantes 

X

El valor de uno de los contratos aportados deberá ser igual o mayor a 0.7 veces el valor total del PRESUPUESTO

ESTIMADO (PE) del proceso, expresado en SMMLV.
NO

1 de 3



Día/Mes/Año Componente que acredita

Fecha de terminación 8/02/2019 a. (1.5 veces el valor del PE)

Valor Contrato Ejecutado (SMMLV): 0,00

0,00

Tipo de Proponente en el contrato ejecutado: CONSORCIO

PORCENTAJE DE 

PARTICIPACIÓN CONTRATO 

EJECUTADO (%)

100,00%

INTEGRANTE (S) DEL CONSORCIO O UNIÓN 

TEMPORAL QUE APORTA (N) LA 

EXPERIENCIA O PERSONA NATURAL Y/O 

JURÍDICA

Contrato 2: No

Objeto:

Día/Mes/Año Componente que acredita

Fecha de terminación 30/04/2016 a. (1.5 veces el valor del PE)

Valor Contrato Ejecutado (SMMLV): 0,00

0,00

Tipo de Proponente en el contrato ejecutado: CONSORCIO

PORCENTAJE DE 

PARTICIPACIÓN CONTRATO 

EJECUTADO (%)

55,00%

INTEGRANTE (S) DEL CONSORCIO O UNIÓN 

TEMPORAL QUE APORTA (N) LA 

EXPERIENCIA O PERSONA NATURAL Y/O 

JURÍDICA

Contrato 3: No

Objeto:

Día/Mes/Año Componente que acredita

Fecha de terminación 31/03/2020 a. (1.5 veces el valor del PE)

Valor Contrato Ejecutado (SMMLV): 0,00

JET INGENIERIA S.A.S 25%

HUPERNIKAO INGENIERIA S.A.S 75%

Valor Contrato Ejecutado (pesos):

Cantidad 

Cantidad 

JET INGENIERIA S.A.S 55%

TECNICONSULTA S.A. 25%

CONSULTECH S.A.S 20%

0,00b. (0.7 veces el valor del PE)

Cantidad 

0,00

0,00b. (0.7 veces el valor del PE)

Valor Contrato Ejecutado (SMMLV) afectado por el 

porcentaje de participación:

Observaciones y/o Requerimientos Técnicos:

Observaciones y/o Requerimientos Técnicos:

Valor Contrato Ejecutado (SMMLV) afectado por el 

porcentaje de participación:

0,00

Valor Contrato Ejecutado (pesos): b. (0.7 veces el valor del PE)

El proponente presenta la siguiente documentación para acreditar el contrato relacionado:

- Folio 196-197: CERTIFICACIÓN , documento emitido por el INSTITUTO DE PATRIMONIO Y CULTURA DE CARTAGENA como entidad contratante, debidamente suscrito, en el que se acredita: número del contrato, objeto,

contratista CONSORCIO INTER BIBLIO IPCC con sus integrantes y porcentajes de participación, fecha de terminación, valor del contrato y actividades realizadas.

- Folio 198-209: ACTA DE RECIBO FINAL debidamente suscrita.

- Folio 210-213: ACTA DE LIQUIDACIÓN DE INTERVENTORÍA debidamente suscrita.

Una vez revisada la documentación aportada por el proponente, se tiene que el alcance del contrato de interventoria relacionado es para la CONSTRUCCION DE LA BIBLIOTECA DIGITAL - CENTRO CULTURAL, razón por la cual

se informa al interesado que el contrato no cumple con la experiencia requeriada en los terminos de referencia, la cua es INTERVENTORÍA A LA: CONSTRUCCIÓN O AMPLIACIÓN DE EDIFICACIONES INSTITUCIONALES tal y

como se establece en el capitulo 2.1.3.1. EXPERIENCIA ESPECÍFICA DEL PROPONENTE, nota 1 Definiciones:

(...) • EDIFICACIONES INSTITUCIONALES: Aquellas construcciones que se encuentran definidas en el Título K2.6. GRUPO DE OCUPACIÓN INSTITUCIONAL – Norma NSR-10.(...)

Teniendo en cuenta que el contrato relacionado se encuentra definido en el Titulo K2.7.4 GRUPO DE OCUPACIÓN LUGARES DE REUNIÓN SOCIALES Y RECREATIVOS (L-3), tabla K2.7-3 – Norma NSR-10, no es posible tenerlo

en cuenta para efectos de esta evaluación.

Valor Contrato Ejecutado (pesos):

INTERVENTORIA LEGAL, TECNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA Y CONTABLE PARA LA CONSTRUCCION DE DIFERENTES ESPACIOS CULTURALES Y DE ENCUENTROS COMUNITARIOS

0,00

CM-01-IPCC-2015

Porcentaje de Participación en el contrato referido: 

El proponente presenta la siguiente documentación para acreditar el contrato relacionado:

- Folio 142-144:  DOCUMENTO CARTA CONFORMACIÓN CONSORCIO INTEREDIFICACIONES 1 debidamente suscrita.

- Folio 145-167: CONTRATO DE INTERVENTORÍA, ACTA DE INICIO, ACTA DE SUSPENCION 1, 2 Y 3, ACTA DE REINICI0 1, 2 Y 3, documentos debidamente suscritos.

- Folio 168-170: ACTA DE RECIBO FINAL A SATISFACCIÓN debidamente suscrito.

- Folio 171-178: ACTA DE LIQUIDACIÓN por mutuo acuerdo, documento emitido por el DEPARTAMENTO DE BOLIVAR como entidad contratante, debidamente suscrito, en la que se acredita: número del contrato, objeto, contratista

INTEREDIFICACIONES 1, valor total ejecutado y fecha de terminación. 

- Folio 179-194: ACTA DE ENTREGA DE OBRA Y RECIBO A SATISFACCIÓN debidamente suscrita.

Una vez revisada la documentación aportada por el proponente, se tiene que el alcance del contrato de interventoria relacionado, es para la CONSTRUCCION CASA DE REHABILITACION Y BIENESTAR ANIMAL, razón por la cual

se informa al interesado que el contrato no cumple con la experiencia requeriada en los terminos de referencia, la cua es INTERVENTORÍA A LA: CONSTRUCCIÓN O AMPLIACIÓN DE EDIFICACIONES INSTITUCIONALES tal y

como se establece en el capitulo 2.1.3.1. EXPERIENCIA ESPECÍFICA DEL PROPONENTE, nota 1 Definiciones:

(...) • EDIFICACIONES INSTITUCIONALES: Aquellas construcciones que se encuentran definidas en el Título K2.6. GRUPO DE OCUPACIÓN INSTITUCIONAL – Norma NSR-10.(...)

Teniendo en cuenta que el contrato relacionado se encuentra definido en el Titulo K2.4 GRUPO DE OCUPACIÓN ESPECIALES (E), tabla K2.4-1 – Norma NSR-10, no es posible tenerlo en cuenta para efectos de esta evaluación.

Porcentaje de Participación en el contrato referido: 

INTERVENTORIA TECNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE Y AMBIENTAL A LA CONSTRUCCION DE LA BIBLIOTECA DIGITAL - CENTRO CULTURAL BARRIO PIE DE LA POPA.

342 DE 2019

0,00

2 de 3



0,00

Tipo de Proponente en el contrato ejecutado: CONSORCIO

PORCENTAJE DE 

PARTICIPACIÓN CONTRATO 

EJECUTADO (%)

50,00%

INTEGRANTE (S) DEL CONSORCIO O UNIÓN 

TEMPORAL QUE APORTA (N) LA 

EXPERIENCIA O PERSONA NATURAL Y/O 

JURÍDICA

Observación general:

Observación general a 

la Subsanación:

Teniendo en cuenta que el proponente no cumple con las reglas de acreditación de la experiencia, incurre en la siguiente CAUSAL DE RECHAZO: 

1.37.28 Cuando el proponente no cumpla con los requisitos habilitantes establecidos en los términos de referencia.

JET INGENIERIA S.A.S 50%

ALTA CONSTRUCCION S.A.S 50%

Con la documentación aportada, el proponente NO CUMPLE con las reglas de acreditación de la experiencia, por tanto recibe la condición de NO HABILITADO TÉCNICAMENTE para continuar en el proceso de selección.

El proponente presenta la siguiente documentación para acreditar el contrato relacionado:

- Folio 215: DOCUMENTO CONFORMACIÓN CONSORCIO AYJ RIONEGRO debidamente suscrita.

- Folio 216-240: CONTRATO DE CONSULTORÍA, ACTA DE INICIO, OTROSI AL DOCUMENTO CONSORCIAL, OTROSI No. 001, documentos debidamente suscritos.

- Folio 241-245:ACTA DE TERMINACIÓN DE CONTRATO documento emitido por el DEPARTAMENTO DE BOLIVAR como entidad contratante, debidamente suscrito, en la que se acredita: número del

contrato, objeto, contratista, valor final ejecutado, fecha de vencimiento y una área cubierta construida de 6559,94 m2.

- Folio 246-248: ACTA DE RECIBO DE OBRA debidamente suscrita.

- Folio 249-255: ACTA DE LIQUIDACIÓN debidamente suscrita.

Una vez revisada la documentación aportada por el proponente, se tiene que el alcance del contrato de interventoria relacionado es para la CONSTRUCCION DE DIFERENTES ESPACIOS CULTURALES Y

DE ENCUENTROS COMUNITARIOS, razón por la cual se informa al interesado que el contrato no cumple con la experiencia requeriada en los terminos de referencia, la cua es INTERVENTORÍA A LA:

CONSTRUCCIÓN O AMPLIACIÓN DE EDIFICACIONES INSTITUCIONALES  tal y como se establece en el capitulo 2.1.3.1. EXPERIENCIA ESPECÍFICA DEL PROPONENTE, nota 1 Definiciones:

(...) • EDIFICACIONES INSTITUCIONALES: Aquellas construcciones que se encuentran definidas en el Título K2.6. GRUPO DE OCUPACIÓN INSTITUCIONAL – Norma NSR-10.(...)

Teniendo en cuenta que el contrato relacionado se encuentra definido en el Titulo K2.7.3 SUBGRUPO DE OCUPACIÓN LUGARES DE REUNIÓN CULTURALES (L-2) – Norma NSR-10, no es posible tenerlo en

cuenta para efectos de esta evaluación.

Observaciones y/o Requerimientos Técnicos:

Valor Contrato Ejecutado (SMMLV) afectado por el 

porcentaje de participación:

Porcentaje de Participación en el contrato referido: 

3 de 3



MODELO DE CARTA DE INFORMACIÓN DE CONSORCIO 

Montería, 14 de junio de 2022.  
 
Señores  
FINDETER 
DIRECCIÓN DE CONTRATACIÓN 
PATRIMONIO AUTÓNOMO FINDETER – SENA ANTIOQUIA 
Convocatorias_at@findeter.gov.co  
Bogotá D.C. – Colombia  
  
 Referencia: CONVOCATORIA No. PAF-ATSENA-I-123-2022 - CONTRATAR LA: 
“INTERVENTORÍA INTEGRAL (TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, 
AMBIENTAL, SOCIAL Y JURÍDICA) PARA LA EJECUCION DE ESTUDIOS Y DISEÑOS Y LA 
CONSTRUCCIÓN DE LA INFRAESTRUCTURA DE LA NUEVA SEDE NODO ESPECIALIZADO 
EN TEGNOLOGIA PARA EL SECTOR DE CONFECCIONES DEL SENA, UBICADO EN EL 
MUNICIPIO DE SANTUARIO, DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA” 
 
ASUNTO: RESPUESTA A DOCUMENTO DE SOLICITUD DE SUBSANABILIDAD 
 
Cordial saludo 
 
En atención al informe preliminar – verificación de requisitos habilitantes, de fecha 10 de junio de los 
corrientes, me permito anexar los siguientes documentos, en aras de que se habilite la propuesta 
presentada por el CONSORCIO EL SANTUARIO:  
 

A. REQUERIMIENTOS JURÍDICOS:  
 

El integrante No. 1 GRUPO TDA LIMITADA debe adjuntar autorización de la junta general 
de socios, para que se le autorice al representante legal contratar y comprometer a la 
sociedad dentro de la presente convocatoria, toda vez que el mismo tiene limitación para 
contratar si la cuantía excede de $60.000.000, y en atención a lo establecido en el numeral 
2.1.1.2.  EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN LEGAL el cual establece: “El proponente, 
persona jurídica nacional o extranjera con sucursal y/o domicilio en Colombia, deberá 
acreditar su existencia y representación legal, aportando el certificado expedido por la 
Cámara de Comercio correspondiente, en el cual se verificará: (…)  4. Limitaciones del 
representante legal: En el evento que del contenido  del  Certificado  expedido  por  la  
Cámara  de Comercio,  se  desprenda  que  el  representante  legal  tiene restricciones  
para  presentar  la  propuesta  y/o  contratar  y obligarse  en  nombre  de  la  misma,  deberá  
acreditar  la autorización mediante la cual el órgano competente lo faculta para  presentar  
la  propuesta  y  celebrar  el  contrato  en  el evento  de  ser  seleccionado  y si  se  requiere  
establecer  las facultades del Representante Legal en los estatutos, deberá anexar  copia  
de  la  parte  pertinente  de  los  mismos.  Los documentos requeridos deben haber sido 
otorgados previo al cierre del presente proceso de selección.   
 
 
RTA.: Se adjunta Acta de reunión extraordinaria de Junta Directiva No. 001-2022, donde le dan 
autorización al representante legal para presentar propuestas y suscribir contrato (en caso de 
ser adjudicado) para la convocatoria de la referencia. 

 
Atentamente, 
 
 
 
_________________________________________ 
YAN CARLOS CIFUENTES PACHECO  
C.C. No: 1.067.933.005 de Montería  
REP. LEGAL DEL CONSORCIO EL SANTUARIO 

mailto:Convocatorias_at@findeter.gov.co
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Grupo TDA Ltda. - Nit 900 136 753 - 7 
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Valledupar – Cesar – Colombia 

Reunión Extraordinaria 
JUNTA DIRECTIVA  
ACTA N. 001-2022 

Hoy 1 de junio de 2022, siendo las 09:00 horas, se ha reunido de manera extraordinaria la Junta 
Directiva de GRUPO TDA LTDA, por convocatoria que hiciera su Representante Legal y a la cual todos 
los miembros de la Junta Directiva asistieron, donde se tratará únicamente la autorización al 
Representante Legal para la celebración de contrato en calidad de contratista la sociedad, en caso de 
resultar adjudicatario en los procesos de selección que a continuación se relacionan: 
 

➢ CONVOCATORIA No. PAF-ATSENA-I-122-2022 “CONTRATAR LA “INTERVENTORÍA INTEGRAL 
(TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL Y JURÍDICA) 
PARA LA ELABORACIÓN, REVISIÓN, AJUSTE Y COMPLEMENTACIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS 
Y CONSTRUCCIÓN DE LA INFRAESTRUCTURA DE LA NUEVA SEDE "NODO NARANJA" DEL 
SENA UBICADO EN EL MUNICIPIO DE APARTADÓ, DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA”, por 
valor de: $341’562.500  
 

➢ CONVOCATORIA No. PAF-ATSENA-I-123-2022 “CONTRATAR LA: “INTERVENTORÍA INTEGRAL 
(TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL Y JURÍDICA) 
PARA LA EJECUCION DE ESTUDIOS Y DISEÑOS Y LA CONSTRUCCIÓN DE LA 
INFRAESTRUCTURA DE LA NUEVA SEDE NODO ESPECIALIZADO EN TEGNOLOGIA PARA EL 
SECTOR DE CONFECCIONES DEL SENA, UBICADO EN EL MUNICIPIO DE SANTUARIO, 
DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA”, por valor de $367’999.160, donde la sociedad participará 
como proponente consorciado. 

Orden del día 
1. Llamado a lista de los miembros de la Junta Directiva. 

2. Nombramiento de presidente y secretario para esta Junta. 

3. Exposición del Representante Legal de los motivos de la Junta Directiva Extraordinaria. 

4. Deliberación y decisiones de la Junta Directiva. 

5. Lectura y aprobación del Acta. 

Al primer punto: 
El Representante Legal hace un llamado y verificación de los miembros de la Junta Directiva de la 
Sociedad GRUPO TDA LTDA, los cuales están presentes, que representan el 100% de Directivos, 
verificándose de esta manera el quórum del 100% para poder deliberar y decidir. 
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Grupo TDA Ltda. - Nit 900 136 753 - 7 
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Valledupar – Cesar – Colombia 

Al punto segundo: 
Los miembros de la Junta Directiva postulan como presidente y secretario de esta Junta 
Extraordinaria a los señores SEGUNDO ENRIQUE DAZA MENDOZA y STALIN GALVIS DAZA, 
respectivamente, los cuales, estando presentes, aceptan tal designación. 
 
Al punto tercero: 
En este punto, el Representante Legal manifiesta que EL PATRIMONIO AUTÓNOMO FINDETER – SENA 
ANTIOQUIA, ha publicado un aviso de convocatorias No. PAF-ATSENA-I-122-2022 y PAF-ATSENA-I-
123-2022, con los objetos y valores arriba detallados. 
 
Por lo anterior, y dadas las condiciones de la compañía se pretende participar en dicha licitación y 
poder celebrar el contrato que se pudiera derivar del concurso en mención. 
El Representante Legal de GRUPO TDA sólo está autorizado por estatutos a suscribir contratos hasta 
por SESENTA MILLONES DE PESOS $ 60.000.000.00, de tal manera que solicita a la Junta Directiva, 
órgano competente, para que lo autorice a suscribir el contrato derivado de las licitaciones (en caso 
de salir adjudicatario) por los montos estipulados en cada una de las propuestas, monto que superan 
la facultad estatutaria que tiene el Representante Legal. 
 
Al punto cuarto: 
Escuchado la exposición del Representante Legal, los Miembros de la Junta Directiva discuten el tema 
por unos minutos y consideran un buen y seguro negocio para GRUPO TDA LTDA, de tal manera que 
deciden autorizar al Representante Legal para que suscriba el contrato en caso de resultar ganadores 
en el concurso respectivo, al igual que para suscribir las pólizas y garantías exigidas para la ejecución 
de este contrato. 
De igual manera, se autoriza al Representante Legal para que haga la publicación de esta autorización 
como corresponda y entregue una copia al cliente de los servicios de GRUPO TDA LTDA. 
 
Al punto quinto: 
En este momento, el secretario de esta Junta Directiva hace lectura de esta Acta, la cual es aprobada 
por su integridad por todos los miembros de la Junta Directiva Presente. 
 
Dado en Valledupar, al primer (1) día del mes de junio de 2022, a las 10:30 horas. 
 
Se suscriben, 
 
 
SEGUNDO ENRIQUE DAZA                                                                       STALIN GALVIS DAZA 
CC: 77.019.856                                                                                           CC: 15.174.303 
Presidente                                                                                                   Secretario 
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Bogotá, junio 14 de 2022 

 

 

Señores:  

PATRIMONIO AUTÓNOMO FINDETER – SENA ANTIOQUIA FIDUCIARIA POPULAR 
S.A 

 
REFERENCIA: subsanación al informe de evaluación del proceso CONVOCATORIA No.  
PAF-ATSENA-I-123-2022 cuyo objeto es CONTRATAR LA: “INTERVENTORÍA 
INTEGRAL (TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, 
SOCIAL Y JURÍDICA) PARA LA EJECUCION DE ESTUDIOS Y DISEÑOS Y LA 
CONSTRUCCIÓN DE LA INFRAESTRUCTURA DE LA NUEVA SEDE NODO 
ESPECIALIZADO EN TEGNOLOGIA PARA EL SECTOR DE CONFECCIONES DEL 
SENA, UBICADO EN EL MUNICIPIO DE SANTUARIO, DEPARTAMENTO DE 
ANTIOQUIA” 
 
Cordial saludo, 
 

Luego de revisar el INFORME DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 

la entidad realiza la siguiente observación:  

Observación: Soporte de pago: No aporta el soporte de pago de la prima correspondiente en 

el cual se identifique el número de la póliza o la referencia de pago de la póliza allegada con la 
propuesta.  

 

 

 

Respuesta: Atendiendo la observación realizada por la entidad a nuestra 

propuesta enviamos el soporte de pago de prima de la garantía de seriedad dando 
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cumplimiento a lo establecido en los términos de referencia del proceso, por lo anterior 

solicitamos amablemente habilitar nuestra propuesta.  

Cordialmente,  

 

 

________________________________ 
CÉSAR EDUARDO GÓMEZ GÓMEZ 

C.C. 19.275.138 de Bogotá D.C 

CONSORCIO R&M Y MG 

Representante Legal  

Dirección CRA 38ª # 25 – 58 Bogotá 

Correo: licitacionesrym@gmail.com 

mailto:licitacionesrym@gmail.com


VALOR

7709998021167003873154

10000038731549RECIBO DE PAGO Nº:

CERTIFICAMOS QUE:

SEGUROS DEL ESTADO GENERALESNit: 860009578-6

FECHA

14/06/2022  11:39a.m.

NAD.   310.506
CONSORCIO R&M Y MG

RECIBIMOS DE:

Cincuenta y tres  mil trescientos once  pesos .*********************LA SUMA DE:

PAGO BOLETA RECAUDO REF. NRO.: 10000038731549POR CONCEPTO DE:

IVAGASTOPRIMASUC - RAMO - POLIZA - ENDOSO - CUOTA

CHAPINERO-45-101080792-0-1 $44,799.00 $8,512.00 $53,311.00

FORMA DE PAGO

TRANSACCION:

EFECTIVO:

CHEQUE:

TARJETA:

BD:

OTROS:

TOTAL:0003873154 $53,311.00

$53,311.00

CAJERO:

Pse - $ 53,311.00

PAGUESTADO

 53,311.00

6/14/2022  11:39:46AM

172.16.10.23


